

รัฐประหารเมียนมาไม่กระทบค้าชายแดน

คลัง-พาณิชย์สั่งจับตาใกล้ชิด-อมตะขอชะลอลงทุน

พาณิชย์เกาะติดสถานการณ์รัฐประหารพม่า ประเมินส่งออก-การค้าชายแดนยังไม่มีผลกระทบ ด้านกระทรวงการคลังระบุยังเร็วเกินไปที่จะประเมินผลกระทบต่อไทย ย้ำโครงการทวายต้องเดินหน้าต่อ ด้านอมตะสั่งระงับแผนลงทุนก่อน

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พาณิชย์ กล่าวถึงกรณีการรัฐประหารในเมียนมา ว่า ได้ติดตามสถานการณ์ในเมียนมาโดยตลอด เป็นห่วงและอยากเห็นเมียนมากลับเข้าสู่ประชาธิปไตยโดยปกติโดยเร็ว โดยสั่งการให้สำนักงานพาณิชย์ในเมียนมา รายงานสถานการณ์ให้ทราบ

ล่าสุดสถานการณ์ทางการค้ายังไม่ได้รับผลกระทบในภาพรวม โดยเฉพาะการค้าชายแดน ไม่ว่าจะเป็นที่แม่สาย เชียงราย แม่สอด จังหวัดตาก หรือที่ระนอง ก็ยังสามารถค้าขายได้ตามปกติ

“กระทรวงพาณิชย์ก็ต้องติดตามสถานการณ์โดยใกล้ชิดอีกระยะหนึ่ง เพราะการค้ำระหว่างไทยกับเมียนมาถือเป็นเรื่องที่มีความสำคัญ โดยเฉพาะการส่งออกของไทยไปยังเมียนมาและการค้าชายแดน ซึ่งตัวเลขของปี 2563 ที่ผ่านมามีมูลค่าอยู่ในเกณฑ์ดีและได้รับผลกระทบน้อยกว่าที่คาดแม้เจอสถานการณ์โควิด มีมูลค่าถึง 760,000 ล้านบาท” นายจุรินทร์กล่าว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง เปิดเผยว่า ต้องขอติดตามประเมินสถานการณ์ที่เกิดขึ้นในเมียนมาก่อน ยังเร็วเกินไปที่จะพูดว่ามีผลกระทบกับไทยอย่างไรบ้าง ส่วนจะกระทบแผนโครงการเขต

เศรษฐกิจพิเศษทวายหรือไม่ ซึ่งต้องติดตามสถานการณ์

อย่างไรก็ตาม โครงการก็ยังต้องเดินต่อไป และกรณีที่บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเมนต์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD ถูกยกเลิกสัญญาสัมปทานทวายนั้น จะเข้าไปหารือร่วมกับบริษัทเพื่อหาแนวทางดูแลแต่ยังไม่ได้กำหนดว่าจะหยุดเมื่อใด

นางวรรณนา มงคลศรี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ EXIM BANK เปิดเผยว่า จากการประเมินยังไม่มียกเลิกของธสน.ได้รับผลกระทบเนื่องจากผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่เข้าไปลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภคที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศของเมียนมา โดยในปี 2563 ไทยและเมียนมามีมูลค่าการค้าระหว่างกัน 6,593 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

นายวิบูลย์ กรมศิษฐ์ กรรมการบริหารและประธานเจ้าหน้าที่การตลาด บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างติดตามและประเมินสถานการณ์ความไม่สงบทางการเมืองในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาอย่างใกล้ชิด

ยอมรับว่าสถานการณ์ที่เกิดขึ้นส่งผลต่อการตัดสินใจให้บริษัทชะลอการลงทุนในเมียนมาออกไปก่อน จนกว่าสถานการณ์จะเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ดีและเอื้อต่อการลงทุนในระยะต่อไป โดยส่วนตัวเชื่อว่ารัฐบาลเมียนมาไม่น่าจะระงับแผนลงทุนต่างๆ เพราะเป็นการพัฒนาเพื่อนำความเจริญไปสู่เมียนมา

ครม.ไฟเขียวร่วมเราชนะ สามล้อถีบเฮ

จ่ายค่าโดยสารได้
ม.33'บิกตู'เร่งช่วย
สธ.ชี้นำออกโต4%
คาดกนง.คงดอกเบี้ย
ครม.ไฟเขียวปรับเกณฑ์ร้านค้า-
ผู้ประกอบการร่วมเราชนะ สามล้อ
ถีบเฮเข้าโครงการได้ ร้านเพชร-
ทองไม่เข้าเกณฑ์ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

‘เราชนะ’

‘บิกตู’สั่งเี่ยวประกันสังคม.33

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า การประชุม ครม.มีหลายวาระทั้งเพื่อทราบและเพื่อพิจารณา ส่วนใหญ่เป็นสิ่งที่รัฐบาลจำเป็นต้องดูแล ประชาชนอยู่แล้วในเรื่องการช่วยเหลือเยียวยา การจัดหารักษา งบประมาณ และแผนงานต่อไปในเรื่องของการแก้ปัญหาภัย กระบวนการยุติธรรมต่างๆ ทั้งหมดนั้นคือสิ่งที่รัฐบาลต้องทำ ทุกมิติไปด้วยกัน ส่วนการช่วยเหลือกลุ่มผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ได้ให้กระทรวงแรงงาน กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้พิจารณา จะเห็นได้ว่ามีมาตรการต่างๆทยอยออกมาเรื่อยๆ ตามลำดับ และเก็บตกในส่วนที่ยังมีปัญหาก็ต้องทยอยดำเนินการไปเป็นระยะๆ ส่วนมาตรการเยียวยาผู้ประกันตนในระบบประกันสังคมมาตรา 33 ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ว่า ได้มอบหมายให้กระทรวง

แรงงาน กระทรวงการคลัง สศช. และสำนักงานประกันการณาเรื่องนี้ไปแล้ว จะเห็นได้ว่ามีมาตรการต่างๆ ทยอยออกมาเรื่อยๆ เป็นการเก็บตกที่จะมีการออกมาตรการเรื่อยๆ เป็นระยะ

ปรับเกณฑ์โครงการร่วมเราชนะ

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า สำหรับมาตรการเยียวยาผู้ประกันตนในโครงการเราชนะ สศช. ได้เสนอให้มีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงรายละเอียดเล็กน้อย สาละสำคัญคือ เดิมผู้ประกอบการที่เป็นของฟ้ออาจจะมีส่วนทำให้เกิดความไม่ชัดเจนว่า ถ้าเป็นนิติบุคคลจะสามารถเข้าร่วมโครงการได้หรือไม่ เพื่อให้เกิดความชัดเจนถ้าเป็นของฟ้อในรูปนิติบุคคล สามารถเข้าร่วมโครงการได้ อันนี้เฉพาะร้านของฟ้อ แต่ในส่วนอื่นๆ ยังต้องเป็นผู้ประกอบการนิติบุคคล นอกจากนี้ ร้านค้าในโครงการคนละครึ่งสามารถเข้าร่วมโครงการเราชนะได้ และผู้ประกอบการของกองทุนหมู่บ้าน กองทุนชุมชนเมือง หรือผู้ประกอบการของชุมชนก็สามารถเข้าร่วมโครงการได้เช่นเดียวกัน รวมถึงผู้ประกอบการที่สามารถตรวจสอบหลักแหล่งได้แต่เป็นประเภทรถ เช่น สามล้อถีบก็สามารถเข้าร่วมได้ ทั้งหมดสามารถไปลงทะเบียนร่วมโครงการได้ที่ www.เราชนะ.com ตั้งแต่วันที่ 12 กุมภาพันธ์-วันที่ 31 มีนาคมนี้ สำหรับกรณีที่จะใช้เงินในโครงการเราชนะไปซื้อสินค้า เช่น ทองคำ หรือร้านค้าที่ขายของประเภทของเก่าที่ขายพวกเพชร พลอย ทอง นาค เงิน หรืออัญมณี อันนี้ไม่สามารถเข้าร่วมโครงการเราชนะได้ เนื่องจากดูแลไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่จะช่วยเหลือเรื่องค่าครองชีพ

“ครม. ยังรับทราบการปฏิรูปกฎหมายการประกอบอาชีพในที่หรือทางสาธารณะในทท. โดยให้กรุงเทพมหานคร กระทรวงสาธารณสุข สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมการขนส่งทางบก จัดทำความร่วมมือปรับปรุงกฎหมาย เพื่อดูแลผู้ค้า หาบเร่ แผงลอย วันรถจักรยานยนต์ที่ใช้สถานที่หรือทางสาธารณะ ในระยะยาวให้

กำหนดหลักเกณฑ์ จุดผ่อนผันให้ชัดเจนโดยไม่กีดขวางจราจร และกำหนดให้ผู้ค้า หาบเร่ จ่ายค่าธรรมเนียมให้รัฐ เพื่อให้ ทท.มีงบประมาณสำหรับจัดการสาธารณสุขโลก ส่วนแนวความสะทกการบริการสาธารณะให้ประชาชน” นายอนุชากล่าว

สธ.ลุ้นโลกฟื้นส่งออก3-4%

น.ส.กัญญกัต ดันติพัฒพงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า สรท.ยังคงคาดการณ์การส่งออกไทยในปี 2564 เติบโตระหว่าง 3-4% ช่วยกระตุ้นการรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) เพิ่มขึ้นประมาณ 1.4-1.8% ปัจจัยบวกสำคัญในปีนี้ คือ การกลับมาขยายตัวของสินค้าอุตสาหกรรม โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าชิ้นกลาง อาทิ แผงวงจรไฟฟ้า ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ เม็ดพลาสติก ตามทิศทางการฟื้นตัวเศรษฐกิจโลก และการขยายตัวอย่างต่อเนื่องของการส่งออกสินค้ากลุ่มอาหาร ผักผลไม้สดแช่เย็น แช่แข็ง แปรรูป สินค้าที่เกี่ยวข้องกับเวิร์กฟอร์โฮม ขณะที่ปัจจัยเสี่ยง ได้แก่ การระบาดโควิด-19 ในประเทศคู่ค้า จากการขยายประกาศใช้มาตรการล็อกดาวน์ในหลายประเทศ และการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในประเทศคู่ค้าหลายประเทศ อาทิ ฝรั่งเศส เดนมาร์ก ญี่ปุ่น และเกาหลีใต้ และโควิด-19 ภายในประเทศที่ยังรุนแรง การจ้างงาน รวมไปถึงค่าเงินบาทแข็งค่าต่อเนื่อง ตามการอ่อนค่าของดอลลาร์สหรัฐ ที่สหรัฐเตรียมผลักดันมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ขนานใหญ่วงเงิน 1.9 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ

น.ส.กัญญกัตกล่าวว่า ต้องการให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือแบงก์ชาติ เร่งรักษาเสถียรภาพค่าเงินบาทไม่ให้แข็งค่าไปกว่าคู่แข่งที่สำคัญ เร่งแก้ไขปัญหาดุลการค้าขาดดุล เร่งรัดการนำเข้าตู้สินค้าที่อยู่ในอัยกัของการขนส่งทางบกกลับมาใช้ประโยชน์ ขอให้ภาครัฐลดค่าภาระทำเรือเพื่อจูงใจให้มีการนำเข้าตู้เปล่าเข้ามาทั้งประเทศไทย ขอให้ภาครัฐมีมาตรการช่วยเหลือ/อุดหนุนผู้ประกอบการส่งออกและนำเข้าทั้งสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม กรณีไม่สามารถส่งออก

และนำเข้าได้จากปัญหาการขาดแคลนตู้สินค้า เพื่อเสริมสภาพคล่องแก่ผู้ประกอบการ และสามารถจ่ายค่าระวางได้มากขึ้น ส่วนมาตรการระยะยาว รัฐบาลจำเป็นต้องใช้มาตรการกระตุ้นทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะภาคการส่งออก ภาคการท่องเที่ยว คาดว่าจะมีจำนวนแรงงานว่างงานเพิ่มขึ้นจากผลกระทบของการลดกำลังการผลิตและยังไม่สามารถเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติได้

ส่งออกเมียนมายังสดใส

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธาน สรท. กล่าวว่า จากกรณีความขัดแย้งในประเทศเมียนมา คาดการณ์ว่าในช่วงระยะสั้นการค้าระหว่างไทยกับเมียนมาจะไม่ได้รับผลกระทบ เนื่องจากมีการประกาศปิดด่านเพียงวันเดียวเท่านั้น ปัจจุบันกลับมาค้าขายได้แล้ว เชื่อกันว่าสินค้าที่ส่งออกจากไทยยังสำคัญต่อเมียนมา อาทิ เครื่องดื่ม น้ำมันสำเร็จรูป เครื่องจักร และเครื่องสำอาง เนื่องจากสินค้าเหล่านี้เติบโตต่อเนื่อง แต่หากสถานการณ์รุนแรงจนกระทบทำให้ต้องปิดด่านในระยะยาวก็น่ากังวล ทั้งนี้ ในระยะยาว 1 ปีข้างหน้า หากนโยบายการบริหารของเมียนมาไม่นำไปสู่ปัญหาการเมืองระหว่างประเทศก็ยังไม่กังวลมากนัก ต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดต่อไป เช่นเดียวกับหลายประเทศที่มีการลงทุนในเมียนมา

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า ส่วนกรณีที่มีกระแสข่าวว่า สรท.อาจจะมีการปรับจัดซื้อ หรือกรณีนักวิชาการจะมองว่าเศรษฐกิจไทยจะโตได้ช้าลง สรท.ยืนยันว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มเติบโตเป็นบวกได้ โดยเฉพาะภาคการส่งออก อ้างอิงจากการเติบโตของเศรษฐกิจโลก รวมถึงความชัดเจนเรื่องการใช้วัคซีนในแต่ละประเทศทิศทางดีขึ้น โดยสถานการณ์ปัจจุบันการท่องเที่ยวชมเขา ส่งออกจะเข้ามามีบทบาทมากขึ้น

คาดกนง.คงดอกเบี้ย 0.50%

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) วันที่ 3 กุมภาพันธ์ ว่าคาดการณ์ กนง.คงดอกเบี้ยที่ 0.50% เพราะมองว่าการลดดอกเบี้ยลักษณะหวานแหว่ไม่ใช่คำตอบในการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่การแก้ปัญหาเฉพาะจุด อาทิ การหยุดการกระจายหนี้ การอัดฉีดเงินกู้ให้ธุรกิจ และครัวเรือนที่เปราะบาง หรือคลายเกณฑ์การปล่อยซอฟต์โลน การให้ธนาคารพาณิชย์ปรับโครงสร้างหนี้ ช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจ เหมาะสมกว่า นอกจากนี้ กนง.อาจเลือกลดดอกเบี้ยที่นำส่งกองทุนฟื้นฟู (FIDF) ปัจจุบันอยู่ที่ 0.23% ลงทั้งหมด ลดภาระรายจ่าย

ลูกหนี้ พร้อมกับเพิ่มแรงจูงใจให้คนลงทุนหรือใช้จ่ายมากขึ้น ส่วนการลดดอกเบี้ยน่าจะเกิดขึ้นในเดือนมีนาคม 2564

รายงานข่าวจากศูนย์วิจัยกสิกรไทยกล่าวว่า ศูนย์วิจัยคาดการณ์ว่าจะพิจารณาอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 0.50% ตามเดิม เนื่องจากภาครัฐเพิ่งมีการออกมาตรการเพิ่มเติมทั้งในส่วนของการขยายการเงินและมาตรการการคลัง โดยเม็ดเงินที่ใช้ในมาตรการการคลังมีขนาด 1.4% ของจีดีพี อย่างไรก็ตาม มีการจับตาเศรษฐกิจไทยรอบใหม่ต่ำกว่าที่เคยประเมินไว้ในการประชุมรอบเดือนธันวาคม 2563 กนง.ยังมีโอกาสลดดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25%

นักลงทุนเกาะติดไหม้โลว์วักซิ้น

นายไพฑูรย์ นลินทรางกูร ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย กล่าวถึงดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุน ผลสำรวจเดือนมกราคม 2564 พบว่า กลุ่มนักลงทุนบุคคลเพิ่มขึ้น 22% ระดับ 144.07 กลุ่มบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ลดลง 3% ระดับ 125.00 กลุ่มนักลงทุนสถาบันในประเทศลดลง 1% ระดับ 117.65 และกลุ่มนักลงทุนต่างชาติลดลง 17% อยู่ที่ระดับ 125.00 มีข่าวดีจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมผ่านโครงการเราชนะที่ออกมาช่วยเสริมสภาพคล่องด้านการใช้จ่ายภายในประเทศ และการประกาศผ่อนคลายพื้นที่ควบคุม แต่ดัชนีได้รับผลกระทบจากแรงขายของนักลงทุนต่างชาติ อาจเกิดจากการปรับฐานการลงทุน ทิศทางเดียวกับดัชนีตลาดหุ้นต่างประเทศ สิ้นเดือนมกราคม ดัชนีปิดที่ 1,466.98 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 1.22% จากเดือนก่อนหน้า

นายไพฑูรย์กล่าวว่า สำหรับดัชนีอีก 3 เดือนข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 132.55 เพิ่มขึ้นกว่า 1.5% ยังคงอยู่ในเกณฑ์ร้อนแรงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 โดยนักลงทุนคาดหวังการไหลเข้าของเงินทุนมากที่สุด รองลงมาคือ การคลี่คลายสถานการณ์โควิด-19 เพราะมีข่าวดีเรื่องวัคซีนต้านไวรัส และผลประกอบการบริษัทจดทะเบียน (บจ.) คาดว่าจะฟื้นตัวได้แน่นอน ขณะที่ปัจจัยจุดความเชื่อมั่นนักลงทุนมากที่สุด ได้แก่ สถานการณ์การระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ การเข้ามาของวัคซีนต้านไวรัสจากใหม่โลว์วักซิ้นค่อนข้างช้า หากมาช้ากว่าที่กำหนดไว้ จะจุดความเชื่อมั่นของนักลงทุนมากขึ้น รองลงมาคือสถานการณ์เศรษฐกิจยุโรป และการถดถอยของเศรษฐกิจในประเทศ

คาดจีดีพีปีนี้โตเพียง 2%

นายไพฑูรย์กล่าวว่า ขณะนี้จุดขายของตลาดหุ้นไทยคือ การเข้ามาของวัคซีนต้านไวรัส การ

ไหลเข้ามาของฟันด์โฟลว์ และผลประกอบการ บจ. ที่คาดว่าจะฟื้นตัวแน่นอนจากปีที่ผ่านมา คิดลบกว่า 40% หากปีนี้ฟื้นขึ้นได้ 40% ไม่ใช่เรื่องแปลก โดยรอบดัชนีหุ้นในปีนี้ คาดจะขึ้นสู่ระดับเดิมก่อนเกิดโควิด-19 หรือปี 2562 ที่ปิดสิ้นปีในระดับ 1,580 จุด โอกาสที่จะกลับไม่มีพอสมควร เพราะครึ่งปีหลังจะมีข่าวดีสนับสนุนมากพอ ทั้งวัคซีนและผลประกอบการ บจ. ส่วนภาพรวมเศรษฐกิจไทยคาดว่าจะฟื้นช้า เพราะอ้างอิงภาคการท่องเที่ยวสูง บวกกับการระบาดโควิด-19 รอบใหม่ทำให้มีการล็อกดาวน์เกิดขึ้นกระทบเศรษฐกิจ นักท่องเที่ยวต่างชาติเหลือเพียง 1-2 ล้านคน จากคาดการณ์ 6-9 ล้านคน ทำให้จีดีพีไทยมีโอกาสโตเพียง 2% จากเดิมประเมินโต 3-4%

นายไพฑูรย์กล่าวว่า กรณีการทำรัฐประหารในเมียนมา มีเรื่องที่น่ากังวลคือการจับจ่ายใช้สอยของพลเมืองในเมียนมาอาจจะลดน้อยลงไป อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทที่ขายสินค้าอุปโภคบริโภคต่างๆ แต่ต้องติดตามผลกระทบอีกครั้ง

กกร.นัดถกตัวเลขศก.ปี 64

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า วันที่ 3 กุมภาพันธ์นี้ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย จะมีการประชุมประจำเดือนกุมภาพันธ์ ซึ่งวาระหลักของ กกร.คือ การพิจารณาตัวเลขเศรษฐกิจไทย ภายหลังสถานการณ์ต่างๆ เริ่มเปลี่ยนแปลง การควบคุมโควิด-19 ที่เริ่มเห็นผล สถานการณ์ที่ผ่อนคลาย มาตรการรัฐที่กำลังเดินหน้า โดยเฉพาะเราชนะที่จะเริ่มใส่เงินเข้าระบบเดือนกุมภาพันธ์นี้ โดยจะต้องรอที่ประชุมพิจารณาอีกครั้งว่าจะทบทวนตัวเลขเดิมที่คาดการณ์ไว้เมื่อต้นเดือนมกราคมหรือไม่ โดยจีดีพีคาดการณ์เติบโต 1.5-3.5% การส่งออกคาดการณ์ 3-5% และเงินเฟ้อ 0.8-1%

“ยังบอกไม่ได้ว่าวันประชุม 3 กุมภาพันธ์นี้จะมีการปรับตัวเลขคาดการณ์เศรษฐกิจใหม่หรือไม่ เพราะ กกร.เพิ่งประเมินไปเมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมา แต่ยอมรับว่าสถานการณ์เปลี่ยนแปลงพอสมควร รัฐมีการออกมาตรการกระตุ้น มีการแจกเงิน ดังนั้น ต้องพิจารณาอย่างรอบด้าน ดูข้อมูลทุกภาคส่วน นอกจากนี้ กกร.จะมีการหารือถึงประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของภาคเอกชนในด้านต่างๆ” นายสุพันธุ์กล่าว

มติชนพร้อมเสวนา 4 ก.พ.

ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้าการจัดสัมมนาในแนวคิด “ประเทศไทยไปต่อ” ของหนังสือพิมพ์

ส่งออกไทยในปี'64

ปัจจัยบวกในปี'64

สินค้าอุตสาหกรรม เช่น แผงวงจรไฟฟ้า
ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ เม็ดพลาสติก ขยายตัว
การส่งออกสินค้ากลุ่มอาหาร
ผักผลไม้สดแช่เย็น แช่แข็ง แปรรูป
สินค้าที่เกี่ยวข้องกับวีรกรรมพรมไฮม ขยายตัว

ปัจจัยเสี่ยงในปี'64

- การระบาดโควิด-19
ในประเทศคู่ค้าและประเทศ
ที่ระบารุนแรง
- การจ้างงาน
- เงินบาทแข็งค่า
ต่อเนื่อง

คาดการณ์
เติบโต
3-4%

ข้อเสนอแนะ

มาตรการเร่งด่วน

- รักษาเสถียรภาพค่าบาท
ไม่ให้แข็งค่ากว่าคู่แข่ง
- เร่งแก้ไขปัญหาคูณค้า
ขาดแคลน
- ให้ภาครัฐลดค่าภาระท่าเรือ
- ให้ภาครัฐช่วยเหลือ/
อุดหนุนผู้ประกอบการ
เพื่อเสริมสภาพคล่อง
และจ่ายค่าระวาง

มาตรการระยะยาว

- รัฐบาลต้องใช้มาตรการ
กระตุ้นทางเศรษฐกิจต่อเนื่อง

ที่มา : น.ส.กัญญ์วิมล ตันศิริพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.)

กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(03.02.2021)

มติชนว่า หลังจากที่มีหนังสือพิมพ์มติชนจัดสัมมนา "เบรคไทยแลนด์ 2021" ไปเมื่อวันที่ 29 มกราคม ในรูปแบบ เวอร์ชวล คอนเฟอเรนซ์ และได้รับการตอบรับจากผู้ฟังอย่างมากนั้น ขณะนี้หนังสือพิมพ์มติชนมีความพร้อมที่จะจัดสัมมนาครั้งที่ 2 ชื่อ "พลิกสูตรวัดขึ้นสู่โควิด พลิกวิกฤตเศรษฐกิจไทย" ในรูปแบบ โลก สตรีมมิ่ง ขึ้นในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ เวลา 09.00-12.00 น. สามารถติดตามรับฟังได้ทางเฟซบุ๊กในเครือมติชน สำหรับการสัมมนา "พลิกสูตรวัดขึ้นสู่โควิด พลิกวิกฤตเศรษฐกิจไทย" ที่จะจัดขึ้นในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ เวลา 09.00-12.00 น. ผ่านทางไลฟ์ สตรีมมิ่งนี้ มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็นประธานเปิดงานและปาฐกถา นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปาฐกถาพิเศษ จากนั้นมีการเสวนา โดยนายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน, นายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข และนพ.นคร เปรมศรี ผอ.สถาบันวัคซีนแห่งชาติ ร่วม มีนายบัญชา ชุ่มชัยเวช เป็นผู้ดำเนินรายการ

กสิกร-โลตส์มองตรุษจีนไม่คึก

รายงานข่าวจากศูนย์วิจัยกสิกรไทยประเมิน

การใช้จ่ายของคนกรุงเทพฯ ในช่วงเทศกาลตรุษจีนปี 2564 ว่า คาดการณ์จะอยู่ที่ประมาณ 11,700 ล้านบาท หดตัวถึง 10.4% เมื่อเทียบกับปี 2563 การใช้จ่ายดังกล่าวแบ่งเป็นการใช้จ่ายเครื่องเซ่นไหว้ 5,600 ล้านบาท หดตัว 5.1% การใช้จ่ายท่องเที่ยว/ทำบุญ/ทานข้าวนอกบ้าน 2,900 ล้านบาท หดตัว 20.8% และการแจกเงินแต่ะเยี่ย 3,200 ล้านบาท หดตัว 8.1% ผลจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ได้เร่งการปรับพฤติกรรมเลือกซื้อสินค้าของคนกรุงเทพฯ โดยหันมาสั่งซื้อผ่านช่องทางออนไลน์หรือโทรสั่งซื้อให้ผู้ประกอบการจัดส่งแทนการออกไปเลือกซื้อสินค้าเองมากขึ้นกว่า 34%" รายงานข่าวระบุ

น.ส.สลิลา สีหพันธุ์ ประธานกรรมการฝ่ายกิจการ บริษัท เทสโก้ โลตส์ กล่าวว่า ผลจากโควิด-19 อาจทำให้การใช้จ่ายไม่คึกคักเท่าที่ควร ขณะที่เม็ดเงินยังตอบโต้ยากว่าจะมากหรือน้อยกว่าปีที่ผ่านมาอย่างไร เพราะปัจจุบันภาครัฐใส่เม็ดเงินลงไปช่วยเหลือในระบบค่อนข้างมาก ผ่านหลายโครงการกระตุ้นการใช้จ่าย อาทิ โครงการคนละครึ่ง

ร้านบริการร่วมเราชนะ13,000ร้าน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง รักษาการแทนผู้อำนวยการ

การสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าของการลงทะเบียนโครงการเราชนะล่าสุด ณ วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2564 มีประชาชนสนใจลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้ว 8.2 ล้านคน ส่วนร้านค้าประเภทบริการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมใหม่ มีจำนวน 13,000 ร้านค้า

น.ส.กุลยา กล่าวว่า ส่วนความคืบหน้าของการใช้จ่ายโครงการคนละครึ่ง ณ วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 มียอดใช้จ่ายสะสมในโครงการ 77,305 ล้านบาท โดยมีผู้ใช้จ่ายทั้งหมด 14.65 ล้านคน ส่วนจำนวนร้านค้าในโครงการคนละครึ่ง มีจำนวน 1.2 ล้านร้านค้า

รายงานข่าวแจ้งว่า ยอดลงทะเบียนเราชนะ ณ วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พบว่าชะลอตัวลงค่อนข้างชัดเจนแล้ว จากเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ มียอดลงทะเบียน 8.05 ล้านคน และเมื่อเทียบกับวันแรกที่เปิดลงทะเบียน คือวันที่ 29 มกราคม มีผู้ลงทะเบียนสูงถึง 6.03 ล้านคน

ครม.เพิ่มช่องร่วมใช้ราชนะ เปิดรับธงฟ้า-รถสาธารณะ

กรุงเทพธุรกิจ ● นายกาส่ง 4 หน่วยงานเศรษฐกิจ
หรือ ครม. ปรับเงื่อนไขให้ร้านค้าธงฟ้า ที่เป็นนิติบุคคลร้านค้าที่เข้าร้านคนละครั้ง รวมทั้งรถเร่ขายของที่มีที่อยู่ชัดเจน ร้านกองทุนหมู่บ้านเข้าโครงการราชนะได้ แต่ใช้ชื่อของเครื่องประดับไม่ได้

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม เปิดเผยภายหลังการเป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ในเรื่องของการให้ความช่วยเหลือแรงงานประกันสังคมมาตรา 33 ที่จะให้การเยียวยาเพิ่มเติม ขณะนี้ยังไม่ได้ข้อสรุปแต่ได้สั่งการให้กระทรวงแรงงาน กระทรวงการคลัง สภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ (สศช.) และสำนักงานงบประมาณ ได้พิจารณาเรื่องนี้ แล้วจะเห็นได้ว่ามีมาตรการต่างๆทยอยออกมาเรื่อยๆตามลำดับก็เก็บตกในส่วนที่ยังมีปัญหาย่อยก็จะทยอยดำเนินการไปเป็นระยะๆ

นายอนุชา นूरพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมครม.อนุมัติปรับปรุงเงื่อนไขโครงการราชนะ และขยายขอบเขตผู้ประกอบการร้านค้า บริการที่มีสิทธิเข้าร่วมโครงการสามารถที่จะเป็นร้านค้าในประเภทต่างๆได้แก่ ร้านธงฟ้าที่เป็นร้านค้าในส่วนของนิติบุคคลร้านค้าในโครงการคนละครั้งร้านค้าที่เป็นผู้ประกอบการของกองทุนหมู่บ้านหรือกองทุนชุมชนเมืองตามพระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2547 หรือ ผู้ประกอบการของวิสาหกิจ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

KSU.

ชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

ขณะเดียวกันยังอนุมัติให้ร้านค้าประเภทอื่นๆเข้าร่วมโครงการได้เพิ่มเติม ได้แก่ มีสถานประกอบการเป็นหลักแหล่งและตรวจสอบได้

หรือเป็นผู้ให้บริการประเภทที่ตรวจสอบได้ เช่น สามล้อถีบ เป็นต้น ส่วนผู้ประกอบการประเภทบริการด้านขนส่งสาธารณะสัญชาติไทยที่เข้าร่วมโครงการราชนะได้ ประกอบไปด้วยการประมาทรถยนต์รับจ้างบรรทุกคนโดยสารไม่เกิน 7 คน (Taxi Meter) รถตู้โดยสารประจำทางที่จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมาย รถยนต์สามล้อสาธารณะ รถสองแถวรับจ้าง และรถจักรยานยนต์สาธารณะ ทั้งนี้ ผู้ขับขี่ต้องมีใบขับขี่รถสาธารณะที่ถูกต้องตามกฎหมาย

ลงทะเบียนราชนะถึง31มี.ค.

โดยคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ คือต้องลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.rachan.com ตั้งแต่วันที่ 29 ม.ค.-31 มี.ค.2564 ไม่เป็นผู้ถูกระงับสิทธิหรือถูกเรียกเงินคืนในมาตรการต่าง ๆ ของรัฐ ไม่เป็นผู้ที่ฝ่าฝืนเงื่อนไขของมาตรการต่าง ๆ ของรัฐ หรือฝ่าฝืนมาตรการใด ๆ ของรัฐเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ เป็นผู้ประกอบการประเภทบริการด้านขนส่งสาธารณะมวลชน ได้แก่ รถไฟฟ้าในเขตเมือง รถไฟ รถโดยสารประจำทางสาธารณะ และเรือโดยสารสาธารณะ ที่ลงทะเบียนและผ่านกระบวนการเปิดใช้งานแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" โดยตรงกับธนาคารกรุงไทยฯ

นอกจากนี้เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของโครงการที่ช่วยเหลือภาระค่าของชีพ จึงเห็นควรกำหนดไม่ให้มีการใช้สิทธิตามโครงการราชนะในการซื้อสินค้าอันมิใช่สินค้าจำเป็นเพื่อการดำรงชีพเพิ่มเติม ได้แก่ สินค้าประเภททองคำ รวมถึงร้านค้าที่ขึ้นทะเบียนการขายทอดตลาดและค้าของเก่าประเภทเพชร พลอย ทอง นาก เงินหรืออัญมณี

"การกำหนดหลักเกณฑ์เงื่อนไขคุณสมบัติร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการฯ เพื่อให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น ทำให้ผู้ประกอบการที่ให้บริการประเภทที่ตรวจสอบได้ เช่น รถสามล้อถีบ

หรือร้านธงฟ้าที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลสามารถเข้าร่วมโครงการได้"

นางสาวไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.เห็นชอบให้บทพจนมติครม.ในการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันรถจักรยานยนต์ชิงแชมป์โลก รายการโมโตจีพี จากเดิมเป็นเจ้าภาพในช่วงปี 2561-2563 หรือ 3 ปี กรอบวงเงินงบประมาณค่าลิขสิทธิ์จัดการแข่งขัน 300 ล้านบาทเลื่อนไปเป็นช่วงปี 2561-2564 เนื่องจากสถานการณ์การโควิด-19 ทำให้ไม่สามารถจัดการแข่งขันรถจักรยานยนต์ชิงแชมป์โลก รายการโมโตจีพี ตามกำหนดเดิมในปี 2563 ได้ และการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันรถจักรยานยนต์ชิงแชมป์โลก รายการโมโตจีพี ที่เดิมจะดำเนินการในช่วงปี 2564-2568 หรือ 5 ปี กรอบวงเงินงบประมาณค่าลิขสิทธิ์ 900 ล้านบาทเลื่อนไปเป็นช่วงปี 2565-2569 ส่วนรายละเอียดอื่นยังคงเป็นเหมือนเดิม

ยื่นต่อเจ้าภาพโมโตจีพีปี64

ทั้งนี้ทางคณะกรรมการอำนวยการจัดการแข่งขันรถจักรยานยนต์ชิงแชมป์โลก รายการโมโตจีพี และบริษัทออร์นา สปอร์ต จำกัด ในฐานะเจ้าของลิขสิทธิ์การแข่งขันได้เห็นชอบการเลื่อนการแข่งขันจากปี2563เป็น 2564 ดังกล่าวแล้ว โดยจะไม่มีการเพิ่มค่าธรรมเนียมสัญญา 3% ตามที่กำหนดไว้ในสัญญาก่อนหน้านี้ ส่วนสัญญาที่การกีฬาแห่งประเทศไทย(กกท.) ต้องทำร่วมกับบริษัทออร์นาสำหรับการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันใน ปี 2565-2569 นั้น ทางอัยการสูงสุดมีความเห็นว่าขอให้การกีฬาแห่งประเทศไทยยึดสัญญาเดิมที่เคยผ่านการตรวจจากสำนักงานอัยการสูงสุด โดยให้ปรับเปลี่ยนเฉพาะวันเดือนปี ค่ำลสิขธิกรการแข่งขันและรายชื่อผู้ลงนามสัญญา

อย่างไรก็ตามในการจัดแข่งขันรายการโมโตจีพี เมื่อปี 2561 ที่สนามช้าง อินเตอร์เนชั่นแนล เซอร์กิต จังหวัดบุรีรัมย์ ระหว่างวันที่ 5-7 ต.ค.2561 มีจำนวนผู้ชม 222,535 คน สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ 3,053 ล้านบาท และปี 2562 ที่จัดขึ้นระหว่างวันที่ 4-6 ต.ค. 2562 มีจำนวนผู้ชม 226,655 คน สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ 3,457 ล้านบาท

นางสาวไตรศุลี กล่าวอีกว่า ที่ประชุมครม.ยังเห็นชอบให้ยกเลิกการใช้เงินกองทุน

พัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจจำนวน 650 ล้านบาท เพื่อดำเนินโครงการจัดตั้ง สถาบันนวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการเงิน(Institute for Financial Innovation and Technology : InFinIT) ซึ่ง ครม.เคย อนุมัติวงเงินไว้ให้ตั้งแต่ปี พ.ศ.2561

โดยสาเหตุในการยกเลิกเนื่องจากในปัจจุบัน ภาครัฐ สถาบันการเงินของรัฐต่างๆ และภาคเอกชนมีบทบาทชัดเจนในการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นในภาคการเงิน(FinTech Startups) และพัฒนาระบบนิเวศที่เอื้อต่อการพัฒนาและส่งเสริมอุตสาหกรรม เช่น ภาครัฐได้ดำเนินการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการชำระเงินหรือโครงการพร้อมเพย์และแก้ไขกฎหมายที่เอื้อต่อการทำธุรกรรม อิเล็กทรอนิกส์ ขณะที่ภาคเอกชนได้ร่วมตัวจัดตั้งสมาคมฟินเทคประเทศไทย เพื่อส่งเสริมความร่วมมือ FinTech Startups

ไฟเขียวปรับเกณฑ์'เราชนะ' ให้'ร้านธงฟ้า-รถเร่'เข้าร่วม

ไฟเขียวปรับเกณฑ์'เราชนะ' ให้'ร้านธงฟ้า-รถเร่'เข้าร่วม

ผู้จัดการรายวัน360° - ครม.อนุมัติปรับปรุงหลักเกณฑ์โครงการ "เราชนะ" เปิดช่องให้ "ร้านธงฟ้า-รถเร่ขายของ-สามล้อถีบ" เข้าร่วมโครงการได้ ขณะที่ร้านทอง-อัญมณีหมดสิทธิ์ "บิกิตู" สั่ง 4 หน่วยงานกกทมาตรการเยียวยา "ประกันสังคมมาตรา 33"

อ่านต่อหน้า | 4

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบตามการเสนอของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ในการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงรายละเอียดในการเข้าร่วมโครงการเราชนะ ซึ่งอาจมีความไม่ชัดเจนว่าถ้าเป็นผู้ประกอบการร้านธงฟ้า แต่จดทะเบียนในรูปแบบนิติบุคคลจะสามารถเข้าร่วมโครงการได้หรือไม่

ล่าสุดได้มีการปรับแก้ไขให้ผู้ประกอบการร้านธงฟ้า แม้จะเป็นนิติบุคคลก็สามารถเข้าร่วมโครงการเราชนะได้ แต่ในส่วนของบริษัทอื่นๆ ที่จะเข้าร่วมโครงการได้นั้น ยังต้องเป็นผู้ประกอบการที่ไม่ใช่นิติบุคคลตามเดิม

ขณะเดียวกัน ร้านค้าที่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งสามารถร่วมโครงการเราชนะได้เช่นกัน รวมถึงผู้ประกอบการในกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ผู้ประกอบการวิสาหกิจชุมชนสามารถร่วมโครงการเราชนะได้ รวมไปถึงสถานประกอบการที่สามารถตรวจสอบหลักแหล่งได้ รวมถึงประเภทรถเร่ขายของ ซึ่งสามารถไปลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ที่ www.เราชนะ.com ตั้งแต่ 29 ม.ค.-31 มี.ค. 64

อีกทั้งได้เพิ่มเติมเงื่อนไขการรับสิทธิ์โครงการเราชนะด้วยว่า จะต้องไม่เป็นผู้ที่เคยถูกระงับสิทธิ์ หรือถูกเรียกเงินคืนในมาตรการหรือโครงการต่างๆ ของรัฐ และยังเพิ่มเติมกรณีร้านทองคำ ร้านอัญมณีต่างๆ จะไม่สามารถเข้าร่วมโครงการเราชนะได้

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมครม. ถึงมาตรการเยียวยาผู้ประกันตนในระบบประกันสังคมมาตรา 33 ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ว่า ได้มอบหมายให้กระทรวงแรงงาน กระทรวงการคลัง สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และสำนักงานงบประมาณพิจารณาเรื่องนี้

เรือโดยสารรถเมล์ร่วมเราชนะ

นายวิทยา ยาม่วง อธิบดีกรมเจ้าท่า (จท.) เปิดเผยว่า กลุ่มเรือโดยสารที่เจ้าของเป็นนิติบุคคล ประกอบด้วย เรือข้ามฟาก เรือโดยสารในแม่น้ำ ลำคลอง และทะเล สามารถสมัครเข้าร่วมโครงการ “เราชนะ” ได้ที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา โดยต้องมีใบอนุญาตประกอบกิจการที่เกี่ยวข้องและถูกต้องตามกฎหมาย หากไม่สามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชันดูเงินได้ ให้ติดต่อธนาคารกรุงไทย เพื่อเปิดบัญชีธนาคาร ผูกกับแอปดูเงิน แล้วจึงลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเราชนะ กรณีมีแอปดูเงินอยู่แล้ว สามารถลงทะเบียนในโครงการ “เราชนะ” ได้ทันที

ด้านนายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผู้อำนวยการองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) เปิดเผยว่า ขสมก. ได้เตรียมความพร้อมสนับสนุนโครงการเราชนะ โดยให้ประชาชนผู้มีสิทธิในโครงการ ชื้อบัตรโดยสารล่วงหน้าอิเล็กทรอนิกส์ บุคคลทั่วไป และบัตรโดยสารนักเรียน นิสิต นักศึกษาอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านแอปเปัดัง ณ จุดจำหน่ายบัตรโดยสารที่มีสัญลักษณ์ “เราชนะ” กว่า 30 แห่ง เพื่อสมัคร

โดยสารมาใช้ชำระค่าบริการบนรถโดยสาร (รถเมล์) ประจำทางของ ขสมก. ตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ.-31 พ.ค. 64 โดย ขสมก. ได้ยกเลิกเก็บค่าธรรมเนียมออกบัตรโดยสารล่วงหน้าอิเล็กทรอนิกส์ บุคคลทั่วไป และบัตรโดยสารนักเรียน นิสิต นักศึกษาอิเล็กทรอนิกส์ ตั้งแต่บัดนี้ถึง-31 พ.ค. 64 เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายและเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนผู้ใช้บริการเปลี่ยนวิธีการชำระค่าโดยสารเป็นแบบไร้เงินสดมากขึ้น เพื่อลดการสัมผัสหรือถูกขโมยบัตร และธนบัตร ซึ่งเป็นสื่อแพร่เชื้อไวรัสโควิด-19

ทั้งนี้รัฐบาลได้ดำเนินโครงการเราชนะเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ และช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบ จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยมอบเงินเยียวยาคนละ 7,000 บาท ตลอดโครงการ ผ่านแอปเปัดังให้ประชาชนผู้มีสิทธิในโครงการ ตามคุณสมบัติที่กำหนด นำไปใช้ชำระค่าสินค้า อาหาร เครื่องดื่ม และบริการต่าง ๆ ณ ร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้านค้าที่ลงทะเบียนคนละครึ่ง ร้านค้าที่ลงทะเบียนเราชนะ และระบบขนส่งสาธารณะต่าง ๆ (ยกเว้นทางอากาศ).

“เราชนะ”ห้ามซื้อทอง-เครื่องประดับ

● ร้านกองทุนหมู่บ้าน-สามล้อถีบร่วมได้

นายอนุชา นूरพัชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติปรับปรุงเงื่อนไขโครงการเราชนะเพื่อให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น โดยขยายขอบเขตผู้ประกอบการร้านค้าบริการที่มีสิทธิเข้าร่วมโครงการ ได้แก่ ร้านธงฟ้าที่เป็นร้านค้าที่เป็นนิติบุคคล ร้านค้าในโครงการคนละครึ่ง ร้านค้าที่เป็นผู้ประกอบการของกองทุนหมู่บ้านหรือกองทุนชุมชนเมืองตาม พ.ร.บ.กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ.2547 ผู้ประกอบการของวิสาหกิจชุมชนตาม พ.ร.บ.ส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 รวมถึงผู้ประกอบการบริการสัญชาติไทย สถานประกอบการเป็นหลักแหล่ง และตรวจสอบได้ หรือเป็นผู้ให้บริการประเภทรถที่ตรวจสอบได้ เช่น สามล้อถีบ เป็นต้น

ขณะเดียวกันได้กำหนดคุณสมบัติผู้ประกอบการประเภทบริการขนส่งสาธารณะสัญชาติไทยต้อง “ไม่ใช่นิติบุคคล เป็นรถยนต์รับจ้างบรรทุกคนโดยสารไม่เกิน 7 คน (TAXI METER) รถตู้โดยสารประจำทางที่จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมาย รถยนต์สามล้อสาธารณะ รถสองแถวรับจ้าง และรถจักรยานยนต์สาธารณะ ทั้งนี้ ผู้ขับขี่ต้องมีใบขับขี่รถสาธารณะที่ถูกต้องตามกฎหมาย โดยคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ คือ ต้องลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ตั้งแต่วันที่ 29 ม.ค.-31 มี.ค.2564 ไม่เป็นผู้กระทำความผิดหรือถูกเรียกเงินคืนในมาตรการรัฐ ไม่เป็นผู้ที่ฝ่าฝืนเงื่อนไขของมาตรการของรัฐ หรือฝ่าฝืนมาตรการใดๆ ของรัฐเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เช่น ผู้ที่ถูกดำเนินคดีในโครงการเราที่เกี่ยวกับจะเข้าร่วมไม่ได้

ส่วนผู้ประกอบการประเภทบริการด้านขนส่งสาธารณะมวลชน ได้แก่ รถไฟฟ้าในเขตเมือง รถไฟ รถโดยสารประจำทางสาธารณะ และเรือโดยสารสาธารณะ ต้องไปลงทะเบียนและผ่านกระบวนการเปิดใช้งานแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” โดยตรงกับธนาคารกรุงไทย ด้วย นอกจากนี้ เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของโครงการที่ช่วยเหลือภาระค่าครองชีพ จึงเห็นควรกำหนดไม่ให้มีการใช้สิทธิ์ตามโครงการเราชนะในการซื้อสินค้าอันมิใช่สินค้าจำเป็นเพื่อการดำรงชีพเพิ่มเติม ได้แก่ สินค้าประเภททองคำ รวมถึงร้านค้าที่ขึ้นทะเบียนการขายทอดตลาดและค้าของเก่า ประเภทเพชรพลอย ทอง นาก เงินหรืออัญมณี

คลังตั้งเป้าเบิกจ่ายรสก.

• ปี 64 ทะลุ 3 แสนล. 3 เดือนแรกเบิกจ่ายกว่า 6 หมื่นล.

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ตั้งเป้าเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจปี 2564 กว่า 3 แสนล้าน 3 เดือนแรก (ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2563-เดือนธันวาคม 2563) เบิกจ่ายสะสม 60,799 ล้านบาท หรือคิด 106% ผลจากติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ ขณะที่ปี 2563 เบิกจ่ายไปกว่า 253,822 ล้านบาท คิดเป็น 81% สูงกว่าปี 2562

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 44 แห่ง ที่ สคร. กำกับดูแลโดยตรง สำหรับปี 2563 ที่สิ้นสุดการดำเนินงานแล้ว ในเดือนธันวาคม 2563 รัฐวิสาหกิจมีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนจำนวน 253,822 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81 ของกรอบลงทุนทั้งปี สูงกว่าปี 2562 ที่มีอัตราการเบิกจ่ายงบลงทุนร้อยละ 78 ของกรอบลงทุนทั้งปี

ประกอบด้วยการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจระบบปีงบประมาณ (ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2562-เดือนกันยายน 2563) 34 แห่ง มีผลเบิกจ่ายจริง 100,783 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจระบบปีปฏิทิน (ตั้งแต่เดือน

มกราคม-เดือนธันวาคม 2563) 10 แห่ง มีผลเบิกจ่ายจริง 153,039 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากไม่รวมโครงการที่มีการเบิกจ่ายล่าช้าอย่างต่อเนื่อง 4 โครงการ ได้แก่ โครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่ 1 (ช่วงกรุงเทพมหานคร-นครราชสีมา) (โครงการรถไฟ-ความเร็วสูงฯ) โครงการระบบขนส่งมวลชนทางรางในพื้นที่กรุงเทพมหานคร และปริมณฑล สายสีแดง โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ปีงบประมาณ 2554-2560) และโครงการทางพิเศษสายพระราม 3 - ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกตะวันออก รัฐวิสาหกิจจะมีผลเบิกจ่ายงบลงทุนทั้งปีที่ร้อยละ 93

ทั้งนี้ ในปี 2564 รัฐวิสาหกิจมีกรอบลงทุน 307,963 ล้านบาท โดยเป็นกรอบ



ประภาศ คงเอียด

ลงทุนของรัฐวิสาหกิจระบบปีงบประมาณ (ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2563-เดือนกันยายน 2564) 34 แห่ง จำนวน 178,559 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจระบบปีปฏิทิน (ตั้งแต่เดือนมกราคม-เดือนธันวาคม 2564) 10 แห่ง จำนวน 129,404 ล้านบาท

โดยโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่สำคัญในปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นโครงการลงทุนต่อเนื่องจากปี 2563 โดยเฉพาะโครงการในสาขา

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 3 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6632

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 45.08

Ad Value: 38,318

PRValue (x3): 114,954

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังตั้งเป้าเบิกจ่ายรศก. ปี 64 ทะลุ 3 แสนล. 3 เดือนแรกเบิกจ่ายกว่า 6 หมื่นล.

คมนาคมขนส่งที่เริ่มลงนามในสัญญาได้เมื่อปลายปี 2563 เช่น งานโยธาสัญญาต่าง ๆ ของโครงการรถไฟความเร็วสูงฯ และโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง

ขณะที่การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจระบบปีงบประมาณ 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2563-เดือนธันวาคม 2563) มีผลการเบิกจ่ายสะสม 60,799 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 106 ของแผนการเบิกจ่ายลงทุนสะสม

ส่วนมาตรการการติดตามการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2564 จะมีการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐในภาพรวม โดยคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ซึ่งจะจัดให้มีการประชุมทุก 2 เดือน โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธาน นอกจากนี้ สคร. จะกำกับการเบิกจ่ายงบลงทุน

โดยจะมีการประชุมหารือกับกระทรวงเจ้าสังกัดและรัฐวิสาหกิจที่มีงบลงทุนขนาดใหญ่และมีปัญหาการเบิกจ่ายล่าช้าถึงปัญหาและแนวทางการแก้ไขอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2564 เป็นไปตามเป้าหมายต่อไป ■

เร่ง44รสก.เบิกงบ3แสนล้าน 3เดือนปี64อัดแน่นโต106%

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 44 แห่ง ที่ สคร.กำกับดูแลโดยตรง สำหรับปี 2563 สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2563 รัฐวิสาหกิจมีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน 253,822 ล้านบาท หรือคิดเป็น 81% ของกรอบลงทุนทั้งปี สูงกว่าปี 2562 ที่มีอัตราการเบิกจ่ายงบลงทุน 78% สำหรับการเบิกจ่ายงบลงทุนปี 2564 คาดว่าจะมีมูลค่ากว่า 300,000 ล้านบาท จากการมีมาตรการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐในภาพรวม โดยคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ซึ่งจะจัดประชุมทุก 2 เดือน

นส.ปิยวรรณ ล่ามกิจจา ที่ปรึกษาด้านพัฒนา รัฐวิสาหกิจ กล่าวว่า ปี 2564 รัฐวิสาหกิจมีกรอบลงทุน 307,963 ล้านบาท โดยกรอบลงทุนไตรมาส 2563-กันยายน 2564 ของ 34 แห่ง จำนวน 178,559 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจระบบปีปฏิทิน มกราคม-ธันวาคม 2564 อีก 10 แห่ง จำนวน 129,404 ล้านบาท โดยโครงการลงทุนขนาดใหญ่ต่อเนื่องจากปี 2563 โดยเฉพาะโครงการคมนาคมขนส่ง เช่น รถไฟความเร็วสูง และพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ส่วนเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563-ธันวาคม 2563) เบิกจ่ายสะสม 60,799 ล้านบาท หรือ 106% ของแผนการเบิกจ่ายลงทุนสะสม

คลังลุยบีรัฐวิสาหกิจใช้เงิน

ฟัน64เบิกจ่ายฉลุย3แสนล. โชว์ผลงาน63กระฉูด81%

ไทยโพสต์ • “คลัง” ลุยบีรัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนปี 2564 ล้นทั้งปีใช้เงินสะพัดไม่ต่ำกว่า 3 แสนล้านบาท ฟุ้ง 3 เดือนแรก เบิกจ่ายแล้ว 6 หมื่นล้านบาท ส่วนปี 2563 ผลงานแจ่มเบิกจ่ายกระฉูด 2.5 แสนล้านบาท ฟุ้ง 81%

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2564 จะมีมาตรการติดตามและเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ การเบิกจ่ายงบลงทุนและการใช้จ่ายภาครัฐในภาพรวม โดยคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ซึ่งจะจัดให้มีการประชุมทุก 2 เดือน โดยมี รว.การคลังเป็นประธาน คาดว่าจะสามารถเบิกจ่ายได้กว่า 3 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ สคร.จะกำกับการเบิกจ่ายงบลงทุน โดยจะประชุมหารือกับกระทรวงเจ้าสังกัดและรัฐวิสาหกิจที่มีงบลงทุนขนาดใหญ่ และมีปัญหาการเบิกจ่ายล่าช้า ถึงปัญหาและแนวทางการแก้ไขอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2564 เป็นไปตามเป้าหมายต่อไป

นางสาวปิยวรรณ ล่ำมกิจจา ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สคร. กล่าวว่า ปี 2564 รัฐวิสาหกิจมีกรอบลงทุน 307,963 ล้านบาท โดยเป็นกรอบลงทุนของรัฐวิสาหกิจระบบปีงบประมาณ (ตั้งแต่เดือน ต.ค.63-ก.ย.64) จำนวน 34 แห่ง



ประกาศ คงเอียด

อยู่ที่ 178,559 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจระบบปีปฏิทิน (ตั้งแต่เดือน ม.ค.-ธ.ค.64) จำนวน 10 แห่ง อยู่ที่ 129,404 ล้านบาท

โดยโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่สำคัญในปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นโครงการลงทุนต่อเนื่องจากปี 2563 โดยเฉพาะโครงการในสาขาคมนาคมขนส่งที่เริ่มลงนามในสัญญาได้เมื่อปลายปี 2563 เช่นงานโยธาสัญญาต่างๆ ของโครงการรถไฟความเร็วสูงฯ และโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง

นางสาวปิยวรรณกล่าวว่าอีกว่า การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจระบบปีงบประมาณ 3 เดือนแรก

ของปีงบประมาณ 2564 (ตั้งแต่ ต.ค.-ธ.ค.63) มีผลการเบิกจ่ายสะสม 60,799 ล้านบาท หรือคิดเป็น 106% ของแผนการเบิกจ่ายลงทุนสะสม

สำหรับการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 44 แห่งที่ สคร. กำกับดูแลโดยตรง สำหรับปี 2563 ที่สิ้นสุดการดำเนินงานแล้วในเดือน ธ.ค.2563 รัฐวิสาหกิจมีผลการเบิก

จ่ายงบลงทุนจำนวน 253,822 ล้านบาท หรือคิดเป็น 81% ของกรอบลงทุนทั้งปี สูงกว่าปี 2562 ที่มีอัตราการเบิกจ่ายงบลงทุน 78% ของกรอบลงทุนทั้งปี ประกอบด้วย การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจระบบปีงบประมาณ (ต.ค.62-ก.ย.63) 34 แห่ง มีผลเบิกจ่ายจริง 100,783 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจระบบปีปฏิทิน (ม.ค.-ธ.ค.63) 10 แห่ง มีผลเบิกจ่ายจริง 153,039 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี หากไม่รวมโครงการที่มีการเบิกจ่ายล่าช้าอย่างต่อเนื่อง 4 โครงการ ได้แก่ โครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่ 1 (ช่วงกรุงเทพมหานคร-นครราชสีมา) โครงการระบบขนส่งมวลชนทางรางในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล สายสีแดง โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ปีงบประมาณ 2554-2560) และโครงการทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกตะวันตก รัฐวิสาหกิจจะมีผลเบิกจ่ายงบลงทุนทั้งปีถึง 93%.

รัฐวิสาหกิจลงทุน3แสนล.4โครงการสุดฮอต

นางสาวปิยารมย์ ล่ำกิจจาง ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เผยเผยว่า รัฐวิสาหกิจ 44 แห่งแห่งการวางกรอบลงทุนรวม 307,936 ล้านบาทในปี 64 แบ่งเป็น 34 รัฐวิสาหกิจ จัดกลุ่มเป็นตามระบบงบประมาณปี 64 (ต.ค.63-ก.ย.64) วงเงิน 178,559 ล้านบาท และอีก 10 รัฐวิสาหกิจเป็นตามระบบปีปฏิทิน วงเงิน 129,404 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นโครงการลงทุนต่อเนื่องจากปี 63 ในสาขาคมนาคมขนส่ง เช่น งานโยธาต่างๆ ของโครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน และโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ขณะที่การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ 3 เดือนแรกของปี 64 (ต.ค.-ธ.ค.63) เบิกจ่ายสะสม 60,799 ล้านบาท

ส่วนปี 63 มีการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 44 แห่ง รวม 258,822 ล้านบาท หรือคิดเป็น 81 %ของกรอบลงทุนทั้งปี สูงกว่าปี 2562 ที่มีอัตราการเบิกจ่ายงบลงทุน 78% โดยมีการเบิกจ่ายจริงของงบลงทุนรัฐวิสาหกิจตามปีงบประมาณ 64 แห่ง 100,788 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจระบบปีปฏิทิน 10 แห่ง เบิกจ่ายจริง 158,089 ล้านบาท

สำหรับโครงการที่เบิกจ่ายงบลงทุนล่าช้าอย่างต่อเนื่อง 4 โครงการ ได้แก่ โครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่ 1 (กรุงเทพฯ-นครราชสีมา) โครงการระบบขนส่งมวลชนทางรางสายสีแดง โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ปีงบประมาณ 2554-2560) และทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกตะวันตก.

สรรพสามิตปิดประตูตาย“คราฟท์เบียร์”

นายฉัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า กรมสรรพสามิตไม่สามารถดำเนินการตามข้อเรียกร้องของสมาคมคราฟท์เบียร์แห่งประเทศไทย ที่ขอให้ช่วยบรรเทาและเยียวยาผู้ประกอบการ โดยประเด็นแรกขอให้ผ่อนปรนการบังคับใช้กฎหมาย ห้ามเปลี่ยนแปลงบรรจุภัณฑ์ โดยอนุญาตให้ร้านค้าสามารถจำหน่ายเบียร์สดในบรรจุภัณฑ์ขนาดเล็ก เพื่อให้ลูกค้านำกลับไปบริโภคที่บ้านได้นั้น ทางกรมไม่สามารถดำเนินการได้ เพราะหากอนุญาตให้ร้านค้าสามารถเปลี่ยนแปลงภาชนะบรรจุเบียร์สดได้อย่างอิสระ อาจส่งผลให้ผู้บริโภคได้รับสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐาน และมีสิ่งปนเปื้อนได้ ส่วนประเด็นที่ 2 ขอให้ผู้นำเข้าสามารถแบ่งชำระภาษีสรรพสามิตเป็นงวดๆ ให้แก่ผู้ประกอบการคราฟท์เบียร์ เพื่อบรรเทาปัญหาสภาพคล่องนั้น ก็ไม่สามารถดำเนินการได้เช่นกัน เพราะเสี่ยงในการเรียกเก็บภาษีภายหลัง เนื่องจากมีการนำสินค้าเข้าที่ยังไม่ได้ชำระภาษีออกไปจำหน่าย ส่งผลให้การติดตามสินค้าให้มาชำระภาษีดำเนินการได้ยาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งสินค้าบริโภคต่างๆ รวมถึงคราฟท์เบียร์ด้วย.

'คลัง'นัดถกเอ็กซิมแบงก์

เคาะซอฟต์โลน 1 หมื่นล. อุ้มสายการบิน

กระทรวงการคลังนัดถกเอ็กซิมแบงก์สัปดาห์นี้ สรุปเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำอุ้มสายการบิน วงเงิน 1 หมื่นกว่าล้าน คาดดอกเบี้ย 3-5% คลังรับผิดชอบส่วนต่างทั้งหมด ด้านโบรกาฯ เน้นจับตาซอฟต์โลนใกล้ขีด AAV รับประโยชน์มากที่สุด

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เปิดเผยว่า สัปดาห์ที่ผ่านมาบอร์ด EXIM BANK เห็นชอบให้นำข้อเสนอของแบงก์ไปหารือกับกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำหรือ Soft Loan เพื่อช่วยเหลือกลุ่มสายการบินตามที่ได้รับมอบหมายจากนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

"ขณะนี้อยู่ระหว่างการนัดวันเพื่อเข้าพบรัฐมนตรีภายในสัปดาห์นี้ ซอฟต์โลนที่คาดว่าจะใช้อยู่ที่ประมาณ 1 หมื่นกว่าล้านบาท ส่วนอัตราดอกเบี้ยต้องมีการหารือกับคลังก่อน โดยคลังจะเป็นผู้รับผิดชอบในส่วนต่างของดอกเบี้ย ส่วน EXIM BANK กู้มา ซึ่งอาจจะอยู่ระหว่าง 3-5% โดยเงินกู้ที่ให้กลุ่มสายการบินนั้นจะเกี่ยวข้องกับการจ่ายเงินพนักงานเท่านั้น ซึ่งโดยปกติ EXIM BANK ไม่สามารถปล่อยกู้ในลักษณะนี้ได้ ดังนั้นจึงต้องได้รับการอนุมัติจากกระทรวงการคลังและคณะรัฐมนตรี"

สำหรับแหล่งเงิน คาดว่า EXIM BANK จะไปกู้จาก ส่วนต่างกระทรวงการคลังเป็นผู้รับผิดชอบ ส่วนสาเหตุที่ EXIM BANK ต้องปล่อยกู้ครั้งนี้ เนื่องจากเป็นตามนโยบายของกระทรวงการคลัง ขณะที่ธนาคารออมสินไม่ชำนาญเรื่องของ Corporate และธนาคารกรุงไทยไม่ใช่แบงก์รัฐ ส่วนจะได้ข้อสรุปเร็วหรือช้านั้นก็ขึ้นอยู่กับว่าทุกฝ่ายจะหารือข้อสรุปได้เมื่อไหร่

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซียพลัส จำกัด ระบุว่า การประชุมคณะกรรมการ EXIM BANK ที่ยังไม่มีข้อสรุปแนวทางการปล่อยกู้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำหรือ

Soft Loan โดยที่ประชุมเห็นควรว่าให้กระทรวงการคลังเป็นผู้อนุมัติช่วยเหลือเองและต้องมีคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบเรื่องดังกล่าวก่อนที่ธนาคารจะดำเนินการประเมิน สร้างความผิดหวังต่อหุ้นสายการบินหลังปรับตัวขึ้นในช่วงสัปดาห์ก่อน

ภายหลังกลับมามีความหวังเรื่อง Soft Loan อีกครั้ง ทั้งนี้ต้องติดตามกระทรวงการคลังต่อไป ซึ่งจะส่งผลบวกต่อหุ้นสายการบิน ดังที่ฝ่ายวิจัยนำเสนอโดยบริษัท เอเซีย เอวิเอชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AAV จะได้ประโยชน์สูงกว่าบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BA เพราะ BA ไม่ถนัดกังวลเนื่องจากฐานะการเงินยังแข็งแกร่งมีหลักทรัพย์ที่สามารถใช้ค้ำประกัน เพื่อเปลี่ยนเป็นเงินกู้หรือจำหน่ายออกมาเพื่อเป็นสภาพคล่องได้

ส่วน AAV ที่ถือหุ้น 55% ในสายการบินไทยแอร์เอเชีย (TAA) (ที่เหลือ 45% ถือหุ้นโดย Air Asia Berhad) มีความเสี่ยงสูงกว่า เนื่องจากเหลือสภาพคล่องถึงแค่เดือนมี.ค. 2564 อย่างไรก็ตามฝ่ายวิจัยยังคงมุมมองเชิงบวกต่อกลุ่มสายการบิน หากพิจารณาสถานการณ์ COVID ปัจจุบันโดยเฉพาะไทยที่คาดว่าจะเดินทางในประเทศจะเริ่มกลับมาในไตรมาสที่ 2/2564 และคาดว่าจะเริ่มเห็นการเดินทางระหว่างประเทศในครึ่งปีหลังนี้ ■

ไทยจับตาเมียนมา 'อมตะ' ชะลอลงทุนรอรัฐบาลใหม่

นายวิบูลย์ กรมดิษฐ์ กรรมการบริหารและประธานเจ้าหน้าที่การตลาด บริษัท อมตะคอร์ปอเรชัน จำกัด (มหาชน) (AMATA) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองที่เกิดขึ้นในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ขณะนี้ อมตะ ได้มีการประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เนื่องจากมีโครงการอยู่ระหว่างเข้าไปพัฒนาเมืองอัจฉริยะอมตะย่างกุ้ง (Yangon Amata Smart & Eco City, YASEC) หลังจากได้รับใบอนุญาต (license) จากรัฐบาลเมียนมาในการประกอบกิจการนิคมอุตสาหกรรมในพื้นที่เมืองย่างกุ้ง บนพื้นที่ประมาณ 2,000 เอเคอร์ หรือประมาณ 6,000 ไร่ โดยปัจจุบันได้มีการพัฒนาพื้นที่ในระยะแรกแล้ว โดยใช้การลงทุนประมาณ 140 ล้านบาท ประมาณ 200 เอเคอร์ หรือประมาณ 600 ไร่ ตั้งแต่ปลายเดือนธันวาคม 2563 ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ จากสถานการณ์ความผันแปรทางการเมือง ประกอบกับการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่เกิดขึ้น ขอมริบว่าแผนการพัฒนาโครงการดังกล่าวได้รับผลกระทบต่อการเข้าไปพัฒนานิคมฯ ดังนั้น อาจจะทำให้แผนการพัฒนาที่มีความล่าช้าออกไปอีก ซึ่งอาจจะส่งผลต่อการตัดสินใจเข้ามาลงทุนของกลุ่มลูกค้า ที่อยู่ระหว่างการเจรจาเข้ามาลงทุนในพื้นที่ ประมาณ 20 ราย ที่มีทั้ง ญี่ปุ่น และยุโรป ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ 100%

“ขอมริบว่านักลงทุนต่างชาติโดยส่วนใหญ่กังวลต่อการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองของรัฐบาลในเมียนมา โดยเฉพาะกลุ่มยุโรป และประเทศอเมริกา เนื่องจากกลุ่มประเทศเหล่านี้มักจะไม่เห็นด้วยกับนโยบายการแทรกแซงทางการเมือง ดังนั้น จึงอาจจะส่งผลต่อการตัดสินใจเข้ามาลงทุนในประเทศเมียนมา

ในระยะต่อไป แต่อย่างไรก็ตามคงต้องรอความชัดเจนนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศเมียนมาต่อไป” นายวิบูลย์ กล่าว

อย่างไรก็ตาม แผนการพัฒนาโครงการดังกล่าวในระยะต่อไป อมตะ เตรียมแผนเพื่อรับมือกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น หากเกิดกรณีที่นักลงทุนยังไม่ตัดสินใจเข้ามา จึงจำเป็นต้องเลื่อนการพัฒนาลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานทั้งระบบไฟฟ้าและระบบน้ำ แต่เมื่อสถานการณ์กลับเข้าสู่ภาวะปกติก็คงเดินทางพัฒนาโครงการดังกล่าวต่อไป

ด้าน นางวรรณ มงคลศรี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK ได้ติดตามสถานการณ์รัฐประหารในเมียนมาอย่างใกล้ชิด และพบว่ายังไม่มีความชัดเจน EXIM BANK ได้รับผลกระทบ เนื่องจากผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่เข้าไปลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภคที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศของเมียนมา

“EXIM BANK โดยสำนักงานผู้แทนในย่างกุ้ง เมียนมา จะติดตามสถานการณ์ในเมียนมาอย่างใกล้ชิดต่อไป เพื่อประเมินผลกระทบในระยะสั้นและระยะถัดไปต่อการค้าและการลงทุนระหว่างไทยกับเมียนมา และช่วยเหลือดูแลด้านการเงิน รวมถึงเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงทางการค้าและการลงทุน เพื่อให้ลูกค้าและผู้ประกอบการไทยสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง ตลอดจนเพื่อผ่อนคลายผลกระทบจากสถานการณ์การเมืองและการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในปัจจุบัน” นางวรรณ กล่าว

EXIM BANKระบุรัฐประหารเมียนมายังไม่กระทบการลงทุนลูกค้า

ผู้จัดการรายวัน360° – EXIM BANK แจ้งสถานการณ์รัฐประหารในเมียนมายังไม่ส่งผลกระทบต่อลูกค้า และการค้าการลงทุนไทย-เมียนมา

นางวรรณมา มงคลศรี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK ได้ติดตามสถานการณ์รัฐประหารในเมียนมาอย่างใกล้ชิด และพบว่ายังไม่มีความเสี่ยง EXIM BANK ได้รับผลกระทบ เนื่องจากผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่เข้าไปลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน และสาธารณูปโภคที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศของเมียนมา

นอกจากนี้ EXIM BANK ยังมีบริการประกันการส่งออกคุ้มครองความเสี่ยงแก่ผู้ส่งออกไทยจากการไม่ได้รับชำระสินค้าสินค้า

จากผู้ซื้อหรือธนาคารผู้ซื้อในต่างประเทศ ทั้งจากสาเหตุทางการค้าและการเมือง รวมทั้งบริการประกันความเสี่ยงการลงทุน (Investment Insurance) คุ้มครองความเสี่ยงทางการเมือง กรณีโครงการลงทุนได้รับความเสียหายจากการดำเนินนโยบาย กฎระเบียบ หรือการดำเนินการใดๆ ของรัฐบาลในประเทศที่เข้าไปลงทุน จนมีผลกระทบไม่ทางลบต่อโครงการและความสามารถในการชำระเงินคืนของนักลงทุน

ทั้งนี้ ในปี 2563 ไทยและเมียนมามีมูลค่าการค้าระหว่างกัน 6,593 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แบ่งเป็นการส่งออกจากไทยไปเมียนมา 3,798 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และการนำเข้าของไทยจากเมียนมา 2,795 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยเมียนมาเป็นตลาดส่งออกลำดับอันดับที่ 17 ของไทย คิดเป็นสัดส่วน 1.6% ของมูลค่าส่งออกรวม ในปี 2563 ที่ผ่านมามีมูลค่าส่งออกของไทยไปเมียนมาหดตัว 13% เนื่องจากวิกฤตโควิด-19 ทำให้การค้าชายแดนมีอุปสรรคในการขนส่งสินค้า และความต้องการบริโภคของเมียนมาชะลอตัวลง

“EXIM BANK โดยสำนักงานผู้แทนในย่างกุ้ง เมียนมา จะติดตามสถานการณ์ในเมียนมาอย่างใกล้ชิดต่อไป เพื่อประเมินผลกระทบในระยะสั้นและระยะถัดไปต่อการค้าและการลงทุนระหว่างไทยกับเมียนมา และช่วยเหลือดูแลด้านการเงิน รวมถึงเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงทางการค้าและการลงทุน เพื่อให้ลูกค้าและผู้ประกอบการไทยสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง ตลอดจนเพื่อผ่อนคลายผลกระทบจากสถานการณ์การเมืองและการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในปัจจุบัน” นางวรรณมา กล่าว.

อมตะชะลอพัฒนานิคมอัจฉริยะในเมียนมา

ไทยโพสต์ • “อมตะ” ชะลอแผนการลงทุนโครงการพัฒนานิคมฯ เมืองอัจฉริยะอมตะย่างกุ้ง ขอประเมินสถานการณ์การเมืองในเมียนมา ด้าน “เอ็กซ์ิมเบงก์” ย้ำไม่กระทบลูกค้าธนาคาร

นายวิบูลย์ งามศิษฐ์ กรรมการบริหารและประธานเจ้าหน้าที่การตลาด บริษัท อมตะคอร์ปอเรชัน จำกัด (มหาชน) (AMATA)เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองที่เกิดขึ้นในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ขณะนี้อมตะได้มีการประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเนื่องจากมีโครงการอยู่ระหว่างเข้าไปพัฒนาเมืองอัจฉริยะอมตะย่างกุ้ง (Yangon Amata Smart & Eco City, YASEC) หลังจาก

ได้รับใบอนุญาต (license) จากรัฐบาลเมียนมาในการประกอบกิจการนิคมอุตสาหกรรมในพื้นที่เมืองย่างกุ้ง บนพื้นที่ประมาณ 2,000 เอเคอร์ หรือประมาณ 5,000 ไร่ โดยปัจจุบันได้มีการพัฒนาพื้นที่ในระยะแรกแล้ว โดยใช้งบลงทุนประมาณ 140 ล้านบาท ประมาณ 200 เอเคอร์ หรือประมาณ 500 ไร่ ตั้งแต่ปลายเดือนธันวาคม 2563 ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ จากสถานการณ์ความผันแปรทางการเมือง ประกอบกับการแพร่ระบาดโควิด-19 ที่เกิดขึ้น ยอมรับว่าแผนการพัฒนาโครงการดังกล่าวได้รับผลกระทบต่อการเข้าไปพัฒนานิคมฯ ดังนั้นอาจจะทำให้แผนการพัฒนา มีส่วนล่าช้าออกไปอีก ซึ่งอาจ

จะส่งผลต่อการตัดสินใจเข้ามาลงทุนของกลุ่มลูกค้าที่อยู่ระหว่างการเจรจาเข้ามาลงทุนในพื้นที่ประมาณ 20 ราย ที่มีทั้งญี่ปุ่นและยุโรป ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ 100 เปอร์เซนต์ อย่างไรก็ตาม แผนการพัฒนาโครงการดังกล่าวในระยะต่อไป อมตะเตรียมแผนเพื่อรับมือกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น หากเกิดกรณีที่มีนักลงทุนยังไม่ตัดสินใจเข้ามา จึงจำเป็นต้องเลื่อนการพัฒนาลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานทั้งระบบไฟฟ้าและระบบน้ำ

นางวรรณนา มงคลศรี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซ์ิมเบงก์เปิดเผยว่า ธนาคารได้ติดตามสถานการณ์

รัฐประหารในเมียนมาอย่างใกล้ชิด และพบว่ายังไม่มีลูกค้าเอ็กซ์ิมเบงก์ได้รับผลกระทบ เนื่องจากผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่เข้าไปลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภคที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศของเมียนมา

ทั้งนี้ เอ็กซ์ิมเบงก์ยังมีบริการประกันการส่งออกคุ้มครองความเสี่ยงแก่ผู้ส่งออกไทยจากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อหรือธนาคารผู้ซื้อในต่างประเทศ สำหรับปี 2563 ไทยและเมียนมามีมูลค่าการค้าระหว่างกัน 6,593 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แบ่งเป็นการส่งออกจากไทยไปเมียนมา 3,798 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และการนำเข้าของไทยจากเมียนมา 2,795 ล้านดอลลาร์สหรัฐ.



□ ไม่กระทบ

นางวรรณ นงคสิทธิ์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้ติดตามสถานการณ์รัฐประหารในเมียนมาอย่างใกล้ชิด และยังไม่ถือว่าการได้รับผลกระทบ เนื่องจากผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่เข้าไปลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภคที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศของเมียนมา.

...๕...บมจ.บิสซิเนสโลว์เม้นท์ (BIZ) ผู้นำทางด้านติดตั้งชุดเครื่องมือทางการแพทย์ สำหรับรักษาผู้ป่วยโรคเมะเร็งด้วยวิธีรังสีรักษา เห็นจากทรงปิ่นแล้วก็รู้ว่าไม่ธรรมดา เพราะจัดหนักเตรียมรับรู้รายได้ปีทะลักกว่า 2.3 พันลบ. เรียกว่านอนมาสบายใจหายห่วง “สมพงษ์ ชื่นกิตติยานนท์” ยังทุ่มทำงานสุดกำลังเตรียมคว้งงานประมูลทั้งภาครัฐและเอกชนเข้ามาเติม backlog อย่างต่อเนื่อง เอาเป็นว่ามาลุ้นกันจะมีข่าวดีอะไรเพิ่มเติม เห็นอนาคตสดใสแบบนี้ใครยังไม่มียุทธ BIZ ติดพอร์ต ต้องไม่พลาดโอกาส

...๖...พิธีรีตอง เสรีวิวัฒนา กก.ผจก.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) แถลงผลการดำเนินงานปี 2563 ในโอกาสจะครบวาระการดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ว่า EXIM BANK ได้ดำเนินการปรับเปลี่ยนองค์กรครั้งใหญ่ (Transformation) ตามแผนแม่บท 10 ปี (ปี 2560-2570) ทำให้องค์กรพัฒนาอย่างต่อเนื่องและมีความพร้อมในการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงภายนอกได้เป็นอย่างดี แม้ปี 2563 ทุกภาคส่วนทั่วโลกต้องเผชิญความท้าทายจากผลกระทบของการแพร่ระบาดโควิด-19 EXIM BANK มีสินเชื่อคงค้าง 135,228 ล้านบาท ทำให้เกิดปริมาณธุรกิจ (Business Turnover) รวม 168,035 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นปริมาณธุรกิจของ SMEs 60,689 ล้านบาท และปริมาณธุรกิจสะสมบริการประกัน 135,071 ล้านบาทในปี 2563

...๗...พักนี้เห็นราคาหุ้น EP หรือ บมจ.อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป แล้วชื่นใจ.. บอกได้คำเดียวว่า เฮง ๆ รับทรัพย์กันถ้วนหน้า ด้าน “ยุทธ ชื่นสุภัคกุล” เปิดแผนปี 2564 ด้วยการประกาศความพร้อมสำหรับการเป็นผู้นำธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานลม ที่ประเทศเวียดนาม แถมเรียกความเชื่อมั่นเดินหน้าเก็บหุ้นเข้าพอร์ตมาโดยตลอด มันใจขนาดนี้ น่าจะเป็นสัญญาณบ่งชี้ว่าอีกไม่นานเกินรอ EP ได้ผงาดสมใจ

...๘...“ชัยสิทธิ์ สัมฤทธิ์ธรรมา” กรรมการผู้จัดการ บมจ. เอ็น.ดี.รับเบอร์ หรือ NDR เปิดตำรายุทธ์แผนธุรกิจปีฉลู เตรียมเดินหน้ารุกทั้งตลาด Mass Market และ Niche Market พร้อมมองภาพรวมอุตสาหกรรมยางรถยนต์น่าจะสดใส หลังจากมีการสั่งซื้ออาหารออนไลน์เพิ่ม ส่งผลให้มีการใช้งานรถยนต์เพิ่มขึ้น โดยตั้งเป้ารายได้ปีนี้เติบโต 20% จากปีก่อน บนสมมติฐานโควิด-19 ไม่รุนแรงและเริ่มกระจายวัคซีนช่วงกลางปีนี้

...๙...มาต่อกันที่ สมจิตร เปี่ยมเปรมสุข รอง ปธ.กก.บห.ฝ่ายปฏิบัติการ บจก.เอเชียนเอ็นจิเนียริ่ง คอนซัลแต้นส์ หรือ AEC บริษัทในเครือ สโตนเฮ็นจ์ อินเตอร์ หรือ STI กลุ่มบริษัทผู้นำในธุรกิจที่ปรึกษาบริหารและควบคุมงานก่อสร้าง และให้บริการออกแบบงานด้านสถาปัตยกรรมและวิศวกรรม มอบเงินสนับสนุน จำนวน 200,000 บาท ให้แก่ วิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ (วสท.) เพื่อใช้ในการปรับปรุงห้องบันทึกภาพและเสียง โดยมี จิระศักดิ์ ปรายญโกสินทร์ เลขาธิการ วิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย เป็นตัวแทนในการรับมอบเงินสนับสนุน นอกจากนี้ ยังได้ร่วมบันทึกเทปรายการ “วิทยุคุณลิขิต” ซึ่งเป็นรายการให้ความรู้ทางด้านวิศวกรรม ออกอากาศทางสถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย FM 105 MHz. ทุกวันเสาร์-วันอาทิตย์ เวลา 05.00-06.00 น.

...๑๐...ปิดท้าย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) และกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา (กสศ.) เน้นย้ำความรู้ความเข้าใจและการปฏิบัติตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แก่เยาวชน เมื่อกลับสู่ระบบการเรียนในห้องเรียน ผ่านสื่อแอนิเมชันภายใต้โครงการ “กรุงศรีรอบรู้เรื่องเงิน” ชุด เรื่องเงิน เรียนง่าย ทางไกลโควิด-19 ที่สนุกสนาน เข้าใจง่าย และสอดคล้องกับการ



ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 3 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6632

Col.Inch: 43.94

Ad Value: 37,349

หน้า: 3(ขวา)

PRValue (x3): 112,047

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: สังคมธุรกิจ

ใช้ชีวิตรูปแบบวิถีใหม่ (New Normal) อาทิ การรักษาระยะห่างระหว่างบุคคล การสวมหน้ากากอนามัยอยู่เสมอล้างมือบ่อย ๆ เป็นต้น โดยโครงการดังกล่าวเป็นหนึ่งในพันธกิจความยั่งยืนของกรุงศรีที่ครอบคลุมมิติด้านสังคม สิ่งแวดล้อม และธรรมาภิบาล หรือ ESG ■

เพื่อให้เกิดความทันสมัย ฮิต อินเทอร์เน็ต ในการประหยัดพลังงาน พร้อมร่วมเฉลิมฉลองการก้าวขึ้นสู่ปีที่ 26 ของหนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ ช่วยลดอุณหภูมิให้กับโลกที่กำลังร้อนระอุ โดยตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม 2557 เป็นต้นไปเชิญจาก...ขอร่วมโครงการรณรงค์ลดโลกร้อน ด้วยการงดรับบริการส่งข่าวสารผ่านทางเครื่องโทรสาร (Fax) จึงขอความร่วมมือมายังหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา สมาคม มูลนิธิ ที่ต้องการนำเสนอข่าวสารประชาสัมพันธ์ กำหนดการหมายเชิญร่วมแถลงข่าว กรุณาส่งมาที่ email: Kao_Hoon@hotmail.com และ Kao_Hoon@yahoo.com และ Kaohoon.pr@gmail.com มาอินเทอร์เน็ตแบบลดโลกร้อนให้โลกสวยสดใส ด้วยการงดส่ง FAX กันเถอะค่ะ



●● ยามนี้ชาวคณะผู้เคยถวายงานวังเลอดิสอาทิ คุณหญิงอรศรี วังวิวัฒน์, ศ.เกียรติคุณ นพ.สุพัฒน์ วาณิชชการ, พิภพแก้ว ไกรฤกษ์, จิราญ ภิรมย์ภักดี, พันธภิรมย์-พันธ์พิไล ไบหยก, ลุมนาน อภินรเศรษฐ์, รศ.พญ.เยาวลักษณ์ ชาญศิลป์, จุมพจน์ เชื้อสาย, พริยาภรณ์ ธรรมมารักษ์, ปิ่นทิพย์ บุรณสถิตย์พร, ชรินทร์ทิพย์ เศษะโกดะ, จิตรา ประทีปะเสน, ณัชชัย ถาวรรวัช, ภัทธีรา หาญสกุล ได้แต่ส่งไลน์แสดงความยินดีกับ **พี่ไพลพรรณ สมบัติศิริ** ที่ได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่เชิดชูยิ่งช้างเผือกชั้นสูงสุด มหาปรมาภรณ์ช้างเผือก งานนี้เตรียมนัดเลี้ยงใหญ่!..●● ยินดีกับผู้บริหารฝีมือดี **ประสพ เรียงเงิน** ที่ได้รับแต่งตั้งให้เป็นโฆษกกระทรวงวัฒนธรรม(วธ.)..●●ปรบมือรัวๆให้ **พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา** ที่เพิ่งเกษียณอายุจากตำแหน่งผู้จัดการ EXIM Bank ด้วยผลงาน 5 ปี มีสินเชื่อเติบโต 84% จาก 7.3 หมื่นล้าน เป็น 1.35 แสนล้านบาท ปล่อยกู้เอสเอ็มอีแตะ 3.1 หมื่นล้าน พร้อมการปรับเปลี่ยนองค์กรครั้งใหญ่ ทำให้องค์กรพัฒนาอย่างต่อเนื่อง และพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงภายนอกได้เป็นอย่างดี..●● ต่อไปเพื่อนๆ คงไม่ค่อยเจอที่กทม. เพราะ **น.ท.หญิง พญ.อุบลวรรณ จรุงเรืองฤทธิ์** ได้เป็นอาจารย์ประจำสำนักวิชาแพทยศาสตร์ ม.แม่ฟ้าหลวง ที่มีวิสัยทัศน์ของมหาวิทยาลัยว่าเป็นผู้นำในอนุภูมิภาคกลุ่มน้ำโขง..●● ยินดีกับ **สุเมธ สุรบถโสภณ** ที่ได้รับเลือกเป็นประธาน BCC รุ่น 129 วาระปี'64-65 นี้ โดยมีคณะกรรมการ อาทิ อนุรักษ์ ตั้งคารวคุณ, ศิลปชัย ภูวเศรษฐ์, วุฒิกร วุฒิพรพงษ์, กลวิตร

บุญนา, ดร.ประดิษฐ์ อารยการกุล, ธีรชัย เจริญศิริพงศ์, เกกิง พริ้งพวงแก้ว, ประสิทธิ์ อธิทักจรร, ธิติ เขียวกุล, สุณิสร ภูมิย์, วรพล โลพันธ์ศรี..●● ไฟแรงตั้งแต่ต้นปี **ชวิศ-วิมลลักษณ์ ยงเห็นเจริญ** สองพี่น้องผู้บริหารรุ่น 2 ของ บจ.ชลิต อินดัสทรี ผู้ผลิตและจำหน่ายอะไหล่ยานยนต์และอะไหล่ยาง ภายใต้แบรนด์"POP"มากกว่า 30 ปี ร่วมเปิดตัวสินค้า "ยางแท่นเกียร์" สู่ตลาดยานยนต์ ผสานนวัตกรรมเพิ่มขีดความสามารถ ยึดอายุการใช้งานด้วยมาตรฐานระดับโลก..●● ข่าวดิ ศ.ดร.นพ.นรินทร์ ธีรฤกษ์สุททิกุล, ผศ.นพ.ทวีลาภ ตันสวัสดิ์, รศ.ดร.ขจรศักดิ์ บัวระพันธ์, พลสม คักดีโสภณกุล, ศ.ดร.มรรยาท รุจิวิชัย, ศ.ดร.บรรเจิด สิงคะนติ ได้เป็นกก.ผู้ทรงคุณวุฒิในคณะก.สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข..●● ชื่นชมนักธุรกิจคนเก่ง **เฉลิม โกลนุทาภรณ์** ที่โครงการเขตประกอบการอุตสาหกรรมไทยอีสเทิร์นได้เป็น Bio-Circular Green Complex แห่งแรกของเอเชีย ล่าสุด **คุณอัม** ได้บรรยายออนไลน์ เรื่อง Bio-Circular-Green Economy: BCG model ให้หลักสูตรผู้นำการส่งเสริมดิจิทัลด้านธุรกิจเกษตร รุ่นที่ 2 ดีป้า..●● ตั้งใจช่วยเหลือผู้พิการให้มีอาชีพเลี้ยงตัวเองและครอบครัวมากกว่า 30 ปี มูลนิธิพระมหาไถ่เพื่อการพัฒนาคนพิการ องค์กรสาธารณกุศลประเภทสถานพักฟื้น บำบัดและฟื้นฟูคนพิการ รวมทั้งช่วยการฝึกอาชีพ การจัดหางาน การส่งเสริมอาชีพ และการฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการโดยให้ช่วยคนพิการทั่วประเทศโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย ยามโควิด-19 นี้ ประสพปัญหาเรื่องของการบริจาคลดลงอย่างมาก จึงขอเชิญร่วมกันบริจาคได้ที่บัญชีธนาคารกรุงเทพ เลขที่ 342-3-04066-0 สาขา บางละมุง ไปเสร็จหักภาษีได้..●●

น้องใหม่



■■ บริษัท ทีคิวอาร์ (TQR) นายหน้าประกันภัยต่อ (Reinsurance Broker) แบบครบวงจรและบริหารโดยคนไทย เตรียมนำเสนอภาพรวมของการดำเนินธุรกิจกลยุทธ์การเติบโต และแผนขยายการลงทุนในอนาคตให้แก่กลุ่มทุนทั่วไป (Live Road Show) นำทีมโดย “ชนะพันธุ์ พิริยะพันธุ์” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร TQR บนแพลตฟอร์มออนไลน์ Facebook Live : TQR.PCL ในวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2564 เวลา 14.00 - 15.30 น. ท่านที่สนใจเตรียมเช็กอุปกรณ์สื่อสาร เปิดพร้อมกันได้เลย ■■ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ร่วมกับ AJ E-Commerce จัดกิจกรรมสัมมนาออนไลน์ส่งเสริมลูกค้าและผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วประเทศผ่านกิจกรรม “Alibaba Global Selling” ติดอาวุธ SMEs ไทยบุกตลาด E-Commerce ยักษ์ใหญ่ของโลกด้วย Alibaba.com เรียนรู้แนวคิดและช่องทางการขายด้วยแพลตฟอร์มออนไลน์ระดับโลก โดยผู้เชี่ยวชาญที่ดูแลผู้ประกอบการมากกว่า 400 บริษัททั่วประเทศไทย รู้เทรนด์สินค้าไทยขายดีในตลาดจีนและทั่วโลก พิเศษสุดๆ สำหรับผู้เข้าร่วมกิจกรรม ฟรี! ได้รับสิทธิ์ขายสินค้าบนแพลตฟอร์ม Alibaba.com



ขวัญใจ เดชเสนสกุล



อิทธิพล เลิศศักดิ์ธนกุล

นานถึง 6 เดือน มูลค่า 12,000 บาท (สิทธิ์มีจำนวนจำกัด) กิจกรรมสัมมนาครั้งนี้จัดรูปแบบออนไลน์ทั่วประเทศแบ่งออกเป็น 4 ภาค ได้แก่ ภาคเหนือ วันที่ 16 กุมภาพันธ์, ภาคใต้ วันที่ 2 มีนาคม, ภาคอีสาน วันที่ 16 มีนาคม, ภาคกลาง วันที่ 30 มีนาคม ถูกค้า SME D Bank และผู้ประกอบการทั่วไป สนใจสมัครโดยคลิกลิงก์ภาคเหนือ <https://bit.ly/2MtGMoA> ภาคใต้ <https://bit.ly/2ND0A9u> ภาคอีสาน <https://bit.ly/39iwVe3> ภาคกลาง <https://bit.ly/2YcFi4D> สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ฝ่ายพัฒนาผู้ประกอบการ 08-0444-2166 ■■ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) แต่งตั้ง “ขวัญใจ เดชเสนสกุล” เป็นผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ดูแลสายงานกลยุทธ์ครอบคลุมงานวางแผนกลยุทธ์องค์กร การวิเคราะห์และจัดการข้อมูลผลการดำเนินงาน งานวิจัยธุรกิจเพื่อสนับสนุนงานด้านสินเชื่อและการตลาด โดยตอบสนองกลยุทธ์และเป้าหมายองค์กรการวางกลยุทธ์ด้านการตลาด การสร้างความสัมพันธ์กับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนทั้งในและต่างประเทศ รวมทั้งดูแลการทำหน้าที่ของสำนักงานผู้แทนของ EXIM BANK ในต่างประเทศ พร้อมทั้งแต่งตั้ง “อิทธิพล เลิศศักดิ์ธนกุล” เป็นผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ดูแลสายงานวิสาหกิจขนาดกลาง 2 ซึ่งมีหน้าที่สนับสนุนการส่งออกและการลงทุนทั้งในและต่างประเทศของผู้ประกอบการไทย โดยนำเสนอบริการแบบครบวงจร ตลอดจนสร้างเครือข่ายและเชี่ยวชาญในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายมีผลตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 ■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล



ประวัติศาสตร์ใหม่

6 เรียกว่าเป็นการสร้างประวัติศาสตร์หน้าใหม่ สำหรับการขายพันธบัตรรัฐบาล โดยเฉพาะรุ่น “เราชนะ” ที่กระทรวงการคลังเกาะกระแสเทคโนโลยี ลุยขายผ่านวอลเล็ท สบม. บนแอปพลิเคชันเปาตัง โดยหลังจากเปิดขายวันแรก (1 ก.พ.)



ผยง
ศรีวิช

วงเงินเต็ม 5 พันล้านบาท แ่วว่าหมดเกลี้ยงแผงภายใน 8 ชั่วโมง 19 นาที งานนี้ “ผยง ศรีวิช” กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ออกอาการปลื้มกับกระแสตอบรับจากประชาชนและนักลงทุนรายย่อยเป็นอย่างดี เพราะงานนี้ไม่เพียงเป็นการส่งเสริมการลงทุนที่ความเสี่ยงต่ำผ่านพันธบัตรออมทรัพย์ของรัฐบาลเท่านั้น ยังเป็นการช่วยลดความเสี่ยงจากการระบาดของโควิด-19 ให้ประชาชนได้อีกด้วย เยี่ยมจริงๆ.

ตั้งรอนายกฯอุ้มท้องเที่ยว CENTELหวังฟื้นครึ่งหลัง

กันหัน - นายกฯสั่งทีมเศรษฐกิจ เร่งหามาตรการเยียวยาประชาชน ตั้ง “สัพพฒนพงษ์” ประสาน คลัง, แรงงานจัดแพ็กช่วย กลุ่มท่องเที่ยว-โรงแรม ด้าน CENTEL รับโรงแรมต้องเน้น คมค่าใช้จ่าย หวังรัฐบาลช่วย ค่าแรง ทำให้เปิดกิจการได้ เพิ่ม สภาพคล่อง มั่นใจท่องเที่ยวฟื้น ครึ่งปีหลัง →→→ **อ่านหน้า 2**

ตั้งรอนายกฯ (ต่อจากหน้า 1)

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เปิด เผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรีว่า ได้มอบหมาย ให้กระทรวงการคลัง กระทรวงแรงงาน สำนักงาน สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และ สำนักงานปรมาณ เร่งพิจารณาหามาตรการช่วยเหลือ- เยียวยาประชาชน รวมถึงกลุ่มธุรกิจต่างๆ ที่ยังได้รับ ผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 รอบใหม่ โดย จะทยอยออกมาตรการต่างๆ ออกมาอย่างต่อเนื่อง

พร้อมกันนี้ยังได้เร่งประสานไปยังบริษัทผู้ผลิตวัคซีน โควิด-19 อย่างต่อเนื่องเมื่อทราบปริมาณวัคซีนที่จะ ได้รับในล็อตแรกอย่างแน่ชัด จะสามารถวางแผน การฉีดให้ประชาชนได้อย่างชัดเจน

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีได้มอบหมายให้นาย สัพพฒนพงษ์ พันธุ์มีเชื้อ รองนายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นแกนหลักในการ วางแนวทางการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจ ท่องเที่ยวและโรงแรมที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์

โควิด-19 แพร่ระบาด ในประเทศรอบใหม่

“เบื้องต้นภาคเอกชนขอให้รัฐบาลช่วยจ่ายเงิน เดือนพนักงาน 50% ของเพดานสูงสุด 15,000 บาท เป็นเวลา 2 เดือน, ปรับลดค่าไฟ ทำนายนายกฯ ได้ มอบหมายให้ท่านสัพพฒนพงษ์ ไปพิจารณาร่วมกับ กระทรวงการคลัง กระทรวงแรงงาน เพื่อหาข้อสรุป เพื่อกลับมาเสนอต่อไป”

พร้อมกันนี้ยังเตรียมเจรจากับรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงสาธารณสุข เพื่อให้จัดสรรวัคซีนบางส่วน มาฉีดให้กับผู้ประกอบการท่องเที่ยวที่มีความเสี่ยง สูง อาทิ พนักงานโรงแรม พนักงานร้านอาหาร กลุ่มผู้ประกอบการในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการ ท่องเที่ยว โดยเฉพาะในจังหวัดท่องเที่ยว ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ชลบุรี เชียงใหม่ภูเก็ต กระบี่ สุราษฎร์ธานี ฯลฯ เป็นต้น เพื่อสร้างความมั่นใจใน การเดินทางของทั้งคนไทย และนักท่องเที่ยวต่างชาติ

● CENTEL ยังมีกระแสเงินสด

ดร.รณชิต มัทธนะพุทธิ รองประธานอาวุโส ฝ่ายการเงินและบริหาร บริษัท โรงแรมเซ็นทรัล พลาซา จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL ระบุ หากรัฐบาล ให้ความช่วยเหลือเกี่ยวกับต้นทุนเงินเดือนพนักงาน ทำให้โรงแรมเปิดดำเนินการได้ตามปกติ จะส่งผล ให้ผู้ประกอบการมีรายได้บางส่วนเข้ามาเสริมสภาพ คล่อง ทั้งนี้ผู้ประกอบการ ต้องพิจารณาความคุ้มค่า, ความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุนอย่างมี ประสิทธิภาพ ต่อการเปิดดำเนินการแต่ละโรงแรม

“หากรัฐบาลให้ความช่วยเหลือโดยยังอนุญาต ให้ผู้ประกอบการสามารถเปิดดำเนินการได้ตามปกติ ก็จะทำให้มีกระแสเงินสดเข้ามาบางส่วน ทั้งนี้ต้องขึ้น อยู่กับการพิจารณาของผู้ประกอบการแต่ละรายว่าจะ สามารถควบคุมต้นทุนการเปิดดำเนินการได้แค่ไหน ซึ่งนี่สิ่งที่ยังคงให้ความสำคัญ คือ การควบคุม ต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพมากที่สุด”

● ท่องเที่ยวฟื้นครึ่งปีหลัง

ทั้งนี้ ยังคาดว่า จะเห็นการฟื้นตัวในช่วงครึ่งปี

หลังของปี 2564 สอดคล้องกับพัฒนาการของวัคซีน โควิด-19 และการฉีดให้กับประชากรทั่วโลก อย่างไร ก็ตามการเปิดประเทศให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศ ขึ้นอยู่กับนโยบายภาครัฐ ดังนั้นธุรกิจท่องเที่ยวและ โรงแรมจึงยังต้องพึ่งพานักท่องเที่ยวในประเทศเป็น หลัก ผู้ประกอบการจึงยังคงต้องเน้นการจัดโปรโมชัน, จัดกิจกรรม, ฯลฯ สร้างความเชื่อมั่น และดึงดูดให้ นักท่องเที่ยวไทยเดินทางท่องเที่ยว โดยหากรัฐบาลจะ สามารถควบคุมสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ จะสร้างความมั่นใจ ให้ประชาชนในประเทศเริ่มเดินทางท่องเที่ยวตั้งแต่ ช่วงไตรมาส 2/2564 เป็นต้นไป

ขณะที่ความคืบหน้าการฉีดวัคซีนโควิด-19 ให้ กับประชากรทั่วโลกยังคงเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จะให้นักท่องเที่ยวเริ่มมีความมั่นใจที่จะเดินทาง ระหว่างประเทศในช่วงไตรมาส 4/2564 ต่อเนื่อง ปี 2565 โดยปัจจุบันโรงแรมในเครือเซ็นทารา ใน ประเทศมัลดีฟส์ มีปริมาณการเข้าพักเฉลี่ย 60-70% โดยมีนักท่องเที่ยวจากหลายประเทศ อาทิ อินเดีย, รัสเซีย, เยอรมนี, ฝรั่งเศส, อุซเบกิสถาน, อังกฤษ เดินทางมาท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากมีนโยบาย กักตัวระยะสั้น จึงเป็นปัจจัยสะท้อนความต้องการ เดินทางท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวทั่วโลกที่อื่นมาต่อ เนื่องตั้งแต่ปี 2563

สอบข้อเท็จจริง คืนเบี้ยคนชรา

นายกฯ ยืนยันไม่ต้องคืนเงินให้หลวง

นายกฯ เห็นใจผู้สูงอายุ ลั่นไม่ต้องคืนเงินหลวง-ชั้นศาล
ขออย่าตื่นตระหนก เร่งกระทรวง พม.พิจารณาข้อ
กฎหมายโดยเร็ว ระบุเป็นปัญหาเชิงเทคนิค กำลังหา
ทางออก ไม่ให้ใครเดือดร้อน

หน้า 2



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

ความรอบคอบในหลายส่วน ก่อนจะนำมาเข้าสู่ที่ประชุม ครม.

นายอนุชากล่าวว่า เพื่อหาข้อสรุปและหาทางออกให้กับผู้ที่ได้รับความเดือดร้อน จึงอยากให้คลายความกังวล เพราะรัฐบาลยังไม่ถึงขนาดให้ผู้เฒ่าผู้แก่แต่ละคนไม่สบายใจ เราทราบกันอยู่ว่าเรื่องนี้จำเป็นต้องเร่งดำเนินการแก้ปัญหา โดยส่งผลกระทบต่อประชาชนให้น้อยที่สุด ขอให้รออีกสักนิด

เมื่อถามว่าทางรัฐบาลต้องการให้ผู้สูงอายุคลายความกังวลใจว่าจะไม่มีการดำเนินคดีทางกฎหมายใช่หรือไม่ นายอนุชากล่าวว่า เป็นเรื่องของข้อกฎหมายในแต่ละส่วนแต่ละหน่วยงาน แต่เราต้องมาคุยกันว่าการแก้ไขปัญหของหน่วยงานหนึ่งจะต้องไม่ไปกระทบกับอีกหน่วยงาน เช่น การเรียกเก็บเงินคืนก็ต้องไปดูว่า หากแก้ไขระเบียบของหน่วยงานหนึ่ง จะต้องไม่ส่งผลในภาพรวม โดยพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้รับทราบปัญหาและความกังวลของประชาชน ซึ่งไม่อยากให้กังวลเรื่องนี้มากนัก เพราะมีเรื่องอื่นๆ ให้กังวลเยอะ ทั้งเรื่องโควิด-19 เรื่องปากท้อง ปัญหาที่เกิดขึ้นเหล่านี้เป็นเรื่องของเทคนิคต้องหาทางออกให้เร็วที่สุด

ไทยโพสต์ ● ‘บิ๊กตู่’ เห็นใจผู้สูงอายุ ขออย่าตื่นตระหนก กำลังสอบข้อเท็จจริง ยันแก้ปัญหาไม่ให้เป็นภาระใคร ไม่ต้องกังวลหาเงินมาใช้คืนหลวงหรือชั้นศาล โฆษกรัฐบาลระบุนายกฯ เร่ง พม.พิจารณาข้อ กม. ปมเรียกคืนเบี้ยคนแก่ บอกเป็นปัญหาทางเทคนิค ต้องหาทางออก

วันที่ 2 ก.พ. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าวถึงกรณีปัญหาผู้สูงอายุถูกเรียกคืนเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเนื่องจากทับซ้อนกับสิทธิอื่นว่า อย่าเพิ่งตื่นตระหนก กระทรวงมหาดไทยได้ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายให้ชัดเจนก่อนแล้ว และได้ให้ระงับการเรียกเงินคืนไว้ก่อน เพื่อหามาตรการที่เหมาะสมในการแก้ปัญหา ดังนั้น ขออย่าตื่นตระหนกกัน ก็เห็นใจอยู่เหมือนกัน

วันเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์โพสต์เฟซบุ๊ก “ประยุทธ์ จันทร์โอชา Prayut Chan-o-cha” ระบุว่า “เรื่องเบี้ยผู้สูงอายุ นั้น ทางกระทรวงมหาดไทยได้แจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายให้ชัดเจนก่อน และให้ชะลอการเรียกคืนหรือฟ้องร้องเอาไว้อีกก่อนแล้วตอนนี้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องกำลังตรวจสอบและแก้ไขความคลาดเคลื่อนของข้อมูลต่างๆ กันอยู่ ไม่ว่าจะเป็น

เป็นกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ที่ดูแลเรื่องผู้สูงอายุ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นคนจ่ายเงิน และกรมบัญชีกลางที่ดูแลเรื่องการเบิกจ่ายให้ถูกต้องตามกฎหมาย ทุกฝ่ายกำลังคุยกันว่าจะมีทางออกอย่างไร ขอให้ทุกคนอย่าวิตกกังวลไม่ต้องเป็นห่วงนะครับ ผมรับปากจะดูแลให้ ผมเข้าใจความรู้สึกของท่านดี ท่านไม่ได้ทำอะไรผิด ทางเจ้าหน้าที่ก็ทำตามระเบียบ อย่างไรก็ดี ทางออกมีอยู่แล้ว โดยไม่มีใครต้องเดือดร้อน รอลูกหนอยนะครับ และไม่ต้องกังวลว่าจะต้องไปหาเงินมาใช้คืนหลวงหรือจะต้องขึ้นศาล ผมจะจัดการให้ทุกอย่างเรียบร้อยครับ #ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง”

ด้านนายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ภายหลังจากประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงกรณีการหาแนวทางแก้ไขปัญหการเรียกคืนเงินสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุว่า ขณะนี้ได้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งกระทรวงมหาดไทย กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ไปพิจารณาเรื่องระเบียบที่มีอยู่ หากไม่ดำเนินการตามระเบียบที่มีก็จะเป็นประเด็น โดยในที่ประชุม ครม.วันนี้ ไม่ได้มีการหารือในประเด็นดังกล่าว เพราะ พม.กำลังกลับไปพิจารณารายละเอียดเรื่องข้อกฎหมายและตรวจสอบเพื่อให้เกิด

นายกสั่งชะลอฟ้อง-เรียกคืน จี๋เร่งแก้ปัญหา'เบี้ยคนชรา'

'บิ๊กตุ๋'สั่งชะลอเรียกคืนเบี้ยชรา-ฟ้องเอาผิด เร่ง
ทุกหน่วยบูรณาการแก้ปัญหา ขณะที่โคราชส่งฟ้อง
4 ผู้สูงอายุต่อศาลแล้ว (อ่านต่อหน้า 10)

ต่อจากหน้า 1

เบี้ยคนชรา

'บิ๊กตุ๋'สั่งชะลอเรียกคืนเบี้ยชรา

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม โพสต์ข้อความผ่านทางเฟซบุ๊กถึงความคืบหน้าหลังเกิดปัญหาเรื่องเบี้ยผู้สูงอายุถูกเรียกคืนว่า "เรื่องเบี้ยผู้สูงอายุเกิน ทางกระทรวงมหาดไทยได้แจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อมูลกฎหมายให้ชัดเจนก่อน และให้ชะลอการเรียกคืนหรือฟ้องร้องเอาผิดก่อนแล้ว ตอนนี้อยู่ฝ่ายที่เกี่ยวข้องกำลังตรวจสอบและแก้ไขความคลาดเคลื่อนของข้อมูลต่างๆ กันอยู่ ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ที่ดูแลเรื่องผู้สูงอายุ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นคนจ่ายเงิน และกรมบัญชีกลางที่ดูแลเรื่องการเบิกจ่ายให้ถูกต้องตามกฎหมาย ทุกฝ่ายกำลังคุยกันว่าจะมีทางออกอย่างไร ขอให้ทุกคนอย่าจำเป็นต้องเป็นห่วงจนเครียด ผมรับประกันว่าจะดูแลให้ทุกคนเข้าใจความรู้สึกของท่านดี ท่านไม่ได้ทำอะไรผิด ทางเจ้าหน้าที่ก็ทำตามระเบียบ อย่างไรก็ตาม หน้าที่ทางออกมีอยู่แล้วโดยไม่มีใครต้องเดือดร้อน รอลงมือหน่อยครับ และไม่ต้องกังวลว่าจะต้องไปหาเงินมาใช้คืนหลวงหรือจะต้องขึ้นศาล ผมจะจัดการให้ทุกอย่างเรียบร้อยครับ ขอให้ทุกคนไว้ข้างหลัง"

'จุด'ชงทางแก้ไขไม่ให้เดือดร้อน

นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) กล่าวก่อนประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงแนวทางการแก้ปัญหาการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุซ้ำกับเบี้ยบำนาญพิเศษว่า ในวันนี้จะรายงานแนวทางการแก้ไขปัญหามาให้ที่ประชุม ครม.รับทราบ จะเป็นการบูรณาการของหลายหน่วยงาน เมื่อถามว่า จะมีการเรียกคืนเงินผู้สูงอายุหรือไม่ นายจุติกล่าวว่า แนวทางที่เสนอไปจะไม่ทำให้ใครเดือดร้อน

รบ.สั่งทุกหน่วยแก้เงินคนแก่

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ภายหลังจากประชุม ครม. ถึงกรณีการหาแนวทางแก้ไขปัญหาการเรียกคืนเงินสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุว่า ขณะนี้ได้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งกระทรวงมหาดไทย พม. และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ไปพิจารณาเรื่องระเบียบที่มีอยู่ หากไม่ดำเนินการตามระเบียบที่มีก็เป็นประเด็น โดยในที่ประชุม ครม.วันนี้ ไม่ได้มีการหารือในประเด็นดังกล่าว เพราะ กำลังตั้งกฎไปพิจารณารายละเอียดเรื่องข้อกฎหมายและตรวจสอบเพื่อให้เกิดความรอบคอบในหลายๆ ส่วน ก่อนจะนำมาเข้าสู่ที่ประชุม ครม. เพื่อหาข้อสรุปและหาทางออกให้กับผู้ที่ได้รับความเดือดร้อน จึงอยากให้คลายความกังวล เพราะรัฐบาลคงไม่ถึงขนาดให้ผู้เฒ่าผู้แก่แต่ละคนไม่สบายใจ ทราบกันอยู่ว่าเรื่องนี้จำเป็นต้องเร่งดำเนินการแก้ปัญหา โดยส่งผลกระทบต่อประชาชนให้น้อยที่สุด ขอให้รออีกสักระยะ

ขอผู้สูงอายุอย่ากังวลเกินไป

เมื่อถามว่า รัฐบาลต้องการให้ผู้สูงอายุคลายความกังวลใจว่าจะไม่มีการดำเนินคดีทางกฎหมายหรือไม่ นายอนุชากล่าวว่า เป็นเรื่องของข้อกฎหมายในแต่ละส่วนแต่ละหน่วยงาน แต่ต้องมาคุยกันว่าการแก้ไขปัญหของหน่วยงานหนึ่งจะต้องไม่ไปกระทบกับอีกหน่วยงาน เช่น การเรียกเก็บเงินคืนก็ต้องไปดูว่า หากแก้ไขระเบียบของหน่วยงานหนึ่ง จะต้องไม่ส่งผลกระทบต่อใคร โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้รับทราบปัญหานี้และความกังวลของประชาชน ไม่อยากให้เกิดเรื่องขึ้นมาอีก เพราะมีเรื่องอื่นๆ ให้กังวลเยอะ ทั้งเรื่องโควิด-19 เรื่องปากท้อง ปัญหาที่เกิดขึ้นเหล่านี้เป็นเรื่องของเทคนิคซึ่งต้องหาทางออกให้เร็วที่สุด

เล็งตีความบทเฉพาะกาลมท.

วันเดียวกัน นายวีเชียร จันทโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา กล่าวถึงแนวทางการช่วยเหลือผู้สูงอายุทั้ง 610 ราย ภายหลังจากหารือถึงข้อกฎหมายร่วมกับอัยการจังหวัด

ยุติธรรมจังหวัด ท้องถิ่นจังหวัด คลังจังหวัด

และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ว่า ตามระเบียบของกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินสงเคราะห์ผู้สูงอายุ ปี 2552 และก่อนไปถึงระเบียบการจ่ายเงิน ปี 2548 พบว่าในระเบียบได้บอกถึงบทเฉพาะกาล ด้านการปฏิบัติที่ได้รับสิทธิมาก่อน ปี 2552 จะไม่กระทบสิทธิกับผู้ที่ได้รับนั้น เพราะฉะนั้นจึงได้เอาบทเฉพาะกาลนี้มาตีความ และจะทำหนังสือหารือไปยังกรมส่งเสริมองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทยว่า กรณีที่ได้รับสิทธิมาก่อนและมีบทเฉพาะกาลว่าไม่กระทบสิทธิ ก่อนแสดงว่าประชาชนจะได้รับสิทธินั้นต่อไปหรือไม่ ซึ่งหากมีการชี้แจงบทเฉพาะกาลชัดเจนออกมา จะทำให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้น การหารือในครั้งนี้ จึงถือว่าเป็นการแก้ไขปัญหามาให้ผู้สูงอายุในระยะยาว

"ส่วนการช่วยเหลือเบื้องต้น ได้สั่งการให้พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดร่วมกับอำเภอสงพื้นที่ไปดูแลชีวิตความเป็นอยู่ของผู้สูงอายุทุกคนครบถ้วน และให้ความช่วยเหลือเบื้องต้นแล้วทางจังหวัดได้ติดตามเรื่องนี้อย่างใกล้ชิดและจะหาทางออกที่ดีที่สุด" นายวีเชียรกล่าว

อปท.พร้อมชะลอเรียกคืนเบี้ย

นายสุวโรจน์ คงสงวนวณษ์ ปลัดเทศบาลตำบลจอยหอ รักษาการแทนนายกเทศมนตรีตำบลจอยหอ (ซึ่งเพิ่งหมดวาระไป) เปิดเผยว่าทางเทศบาลตำบลจอยหอเตรียมที่จะลงพื้นที่ไปทำความเข้าใจกับผู้สูงอายุที่ถูกเรียกเก็บเงินทั้งชีวิตคนหลัง ซึ่งในพื้นที่ จ.จอยหอ มีผู้สูงอายุที่ถูกเรียกเงินคืนย้อนหลังทั้งหมด 13 ราย โดยแยกออกเป็น 3 กลุ่มคือ กลุ่มที่ 1 มี 6 ราย ซึ่งมีการทำสัญญารับสภาพหนี้ และทำการผ่อนชำระหนี้คืนมาแล้วจนเหลืออยู่เพียง 2 วงสุดท้าย กลุ่มที่ 2 มี 3 ราย ที่มาลงทะเบียนรับเบี้ยยังชีพแล้ว แต่มาทราบภายหลังว่าตนเองไม่มีสิทธิรับ จึงขอสงสิทธิไม่รับเงินเบี้ยยังชีพตั้งแต่แรก และกลุ่มที่ 3 มี 4 ราย ซึ่งไม่ประสงค์จะทำสัญญารับสภาพหนี้ และขอให้เทศบาลส่งฟ้องศาลแพ่งนครราชสีมา

นายสุวโรจน์กล่าวว่า ล่าสุดเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ทางนายประยูร รตินเสนีย์ อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ได้ทำหนังสือด่วนที่สุดถึงผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศ ให้จังหวัดแจ้งมาถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่ง พิจารณาดำเนินการ 2 ข้อ คือ 1.ให้ชี้แจงทำความเข้าใจกับประชาชนผู้สูงอายุว่าทุกฝ่ายอยู่ระหว่างการหาแนวทางแก้ไขปัญห 2.กรณีที่ยังไม่ได้ดำเนินการทางกฎหมาย ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นชะลอดำเนินคดีไว้ก่อน ซึ่งภายในวันนี้เองก็จะได้ลงพื้นที่ไปชี้แจงทำความเข้าใจกับ

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 3 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15669

หน้า: 1 (ล่างขวา), 10

Col.Inch: 58.08

Ad Value: 63,888

PRValue (x3): 191,664

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: นายกสั่งชะลอฟ้อง-เรียกคืน จีเร้งแก้ปัญหา'เบี้ยคนชรา'

ผู้สูงอายุที่ได้รับความเดือดร้อน โดยผู้สูงอายุ 6 รายที่ผ่อนชำระเงินเบี้ยยังชีพ ขณะนี้เหลืออยู่ เพียงแค่ 2 งวดเท่านั้น ซึ่งมีกำหนดชำระในวันที่ 8 กุมภาพันธ์นี้ ก็จะต้องรอฟังความชัดเจน จากกรมการปกครองส่วนท้องถิ่นก่อนว่าถ้าชะลอ การผ่อนชำระไว้ก่อน จะผิดสัญญาที่ทำไว้หรือไม่ ถ้าไม่ผิดสัญญาทางเทศบาลตำบลจอหอ ก็พร้อม ที่จะทยอยออกไปให้ได้เลย ส่วนอีก 4 รายที่ส่ง ฟ้องศาลไปแล้วนั้น ก็ต้องอยู่ที่ดุลพินิจของศาล ว่าจะพิจารณาอย่างไร ซึ่งอยู่นอกเหนือจากอำนาจ ของเทศบาลตำบลจอหอ ทั้งนี้ทางเทศบาลตำบล จอหอยืนยันว่าจะดำเนินการตามความเหมาะสม เพื่อไม่ให้ผู้สูงอายุได้รับความเดือดร้อน ตาม นโยบายของกระทรวงมหาดไทยต่อไป

รับปากดูแลคนชรา บิ๊กตู่ยันกำลังหาทางออก ปมเรียกคืนเบี้ยผู้สูงอายุ

นายกฯ ขอให้ผู้สูงอายุไม่ต้องกังวล ปมเรียกคืนเบี้ยยังชีพ ยังจะหาทางออกจนกว่าจะตรวจสอบข้อกฎหมายเสร็จสิ้น ส่วนโฆษก รบ.เผยทุกหน่วยงานเร่งหาทางออกให้เร็วที่สุด ด้าน ครม.เห็นชอบปรับเกณฑ์โครงการราชนະให้รวดเร็ว สามล้อถีบ ▶ ต่อ : เบี้ยคนชรา -หน้า 11

เบี้ยคนชรา

เข้าร่วมโครงการได้ เริ่มลงทะเบียน 12 ก.พ.นี้
เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงปัญหาการเรียกคืนเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ว่าเรื่องนี้ขออย่าเพิ่งตื่นตระหนก โดยกระทรวงมหาดไทยได้ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายให้ชัดเจนแล้ว พร้อมทั้งให้เร่งปรับเรียกเงินคืนไว้ก่อน เพื่อหามาตรการที่เหมาะสมในการแก้ปัญหา ดังนั้น ขออย่าตื่นตระหนกกัน ซึ่งตนก็เห็นใจอยู่เหมือนกัน

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรี ได้โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวเรื่องการเรียกเก็บเบี้ยผู้สูงอายุขึ้นว่า ทางกระทรวงมหาดไทยได้แจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายให้ชัดเจนก่อน และให้ชะลอการเรียกคืนหรือฟ้องร้องเอาไว้ก่อนแล้ว ตอนนี้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องกำลังตรวจสอบและแก้ไขความคลาดเคลื่อนของข้อมูลต่างๆ อยู่ ไม่ว่าจะเป็นกระทรวงพัฒนาสังคมฯ ที่ดูแลเรื่องผู้สูงอายุ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นคนจ่ายเงิน และกรมบัญชีกลางที่ดูแลเรื่องการเบิกจ่ายให้ถูกต้องตามกฎหมาย ทุกฝ่ายกำลังคุยกันว่าจะมีทางออกอย่างไร

“ขอให้ทุกคนอย่าไม่ต้องเป็นห่วงนะครับ ผมรับประกันดูแลให้ ผมเข้าใจความรู้สึกของท่านดี ท่านไม่ได้ทำอะไรผิด ทางเจ้าหน้าที่ก็ทำตามระเบียบ อย่างไรก็ตามมีอยู่แล้ว

โดยไม่มีใครต้องเดือดร้อน รอสักหน่อยนะครับ และไม่ต้องกังวลว่าจะต้องไปหาเงินมาใช้คืนหลวงหรือจะต้องขึ้นศาล ผมจะจัดการให้ทุกอย่างเรียบร้อยครับ” นายกรัฐมนตรี ระบุ

ด้านนายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีผู้สูงอายุถูกเรียกคืนเบี้ยยังชีพ เนื่องจากได้รับเงินบำนาญพิเศษและมีความกังวลว่าจะถูกดำเนินคดี ว่าไม่น่าจะเกิดดำเนินคดี เพราะเป็นคดีแพ่ง ไม่ใช่คดีอาญา อย่างไรก็ตามขอให้ผู้สื่อข่าวพยายามทำความเข้าใจ อย่างประเด็นที่สื่อนำเสนอเรื่องถูก ก็ไม่เกี่ยวข้องแล้ว ไม่ถึงขนาดนั้น

ผู้สื่อข่าวถามว่าจะต้องคืนเงินที่จ่ายมาก่อนหน้านี้หรือไม่ นายอนุชากล่าวว่า เรื่องนี้ทางหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างกระทรวงมหาดไทย กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เขามีระเบียบของเขาอยู่ ถ้าไม่ดำเนินการตามระเบียบก็จะเป็นประเด็นอื่นๆ เมื่อถามว่า กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ เสนอกรมเรื่องนี้หรือไม่ นายอนุชากล่าวว่า ไม่ได้มีการพูดถึงเรื่องนี้ เพราะอยู่ระหว่างการพิจารณาในรายละเอียด มีเรื่องข้อกฎหมาย และต้องตรวจสอบให้เกิดความรอบคอบในหลายๆ ส่วนรวมถึงจะต้องประชุมหาข้อสรุป และหาทางออกให้กับคนที่เดือดร้อนอยู่ในขณะนี้

“อยากให้คลายความกังวล เพราะรัฐบาลคงไม่ถึงขนาดทำให้ผู้สูงอายุไม่สบายใจ ก็จะเร่งดำเนินการในเรื่องนี้เพราะทราบปัญหาแล้ว จะเร่งหาทางออกให้มีผลกระทบต่อประชาชนให้น้อยที่สุด รวมถึงจะต้องทำให้การแก้ปัญหาของแต่ละหน่วยงานไม่กระทบกัน ไม่เกิดปัญหาในภาพรวม” นายอนุชา

กล่าวว่า นายกรัฐมนตรี รับทราบทุกปัญหาทุกข้อกังวลของประชาชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งเรื่องความไม่สบายใจ ไม่อยากให้เกิดเรื่องนี้อีกแน่ๆ ยังมีเรื่องอื่นให้กังวลอีกมาก ปัญหาที่เกิดขึ้นนี้จะหาทางออกให้เร็วที่สุด

นายอนุชากล่าวต่อว่า ที่ประชุม ครม. เห็นชอบตามที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เสนอปรับรายละเอียดโครงการ “ราชนະ” จากเดิมร้านธงฟ้าที่เป็นนิติบุคคลไม่สามารถเข้าร่วมโครงการได้ ก็ปรับให้สามารถเข้าร่วมโครงการ

ราชนະได้ ส่วนร้านค้าอื่นจะยังคงเกณฑ์เดิมให้เฉพาะร้านที่ไม่เป็นนิติบุคคลเข้าร่วมโครงการเท่านั้น และร้านค้าที่ร่วมโครงการ “คนละหิ้ง” สามารถเข้าร่วมโครงการราชนະได้ รวมทั้งผู้ประกอบการกองทุนหมู่บ้าน กองทุนชุมชนเมือง วิสาหกิจชุมชนก็เข้าร่วมได้ด้วยเช่นกัน นอกจากนี้ในส่วนร้านค้าเกี่ยวกับการซื้อสินค้าประเภททองคำ ร้านที่ขึ้นทะเบียนขายของเก่า พลอย เพชร ทองนาถ อัญมณี ไม่สามารถร่วมโครงการได้

นายอนุชากล่าวอีกว่า ครม.ยังเห็นชอบให้สถานประกอบการที่ตรวจสอบหลักแหล่งได้ร่วมโครงการ รวมถึงเป็นประเภทลดราคาขายของ เช่น สามล้อถีบ ก็เข้าร่วมโครงการได้เช่นกัน โดยสามารถเปิดให้ลงทะเบียนได้ที่เว็บไซต์ www.ราชนະ.com ตั้งแต่วันที่ 12 กุมภาพันธ์นี้

นายกฯเบรกเอง ทวงเบี้ยคนชรา

‘บักตู’ สั่งชะลอเรียกคืน
เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ โพสต์
เฟซบุ๊กปลอบบรรดาผู้เฒ่า
ไม่ต้องกังวล □ อ่านต่อหน้า 6

● เบี้ยชรา □ ต่อจากหน้า 1

เรื่องการเงินมาใช้กันหลวงหรือจะต้องขึ้นศาล
เร่งมาตรการแก้ปัญหาที่เหมาะสม ผู้ว่าฯ
โคราชส่งจนท.เข้าดูแล 610 ผู้สูงอายุที่เข้าข่าย
เข้าไม่ต้องกังวล ให้ดูแลสุขภาพร่างกายให้
แข็งแรงไม่ต้องคิดมากขอให้สบายใจได้

เมื่อเวลา 12.00 น. วันที่ 2 ก.พ. พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ
รณว.กลาโหม โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว ถึงความ
สับสนหลังเกิดปัญหาเรื่องเบี้ยผู้สูงอายุถูก
เรียกคืนว่า เรื่องเบี้ยผู้สูงอายุ ทางกระทรวง
มหาดไทย (มท.) แจ้งให้้องการปกครองส่วน
ท้องถิ่น (อปท.) ตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อ
กฎหมายให้ชัดเจนก่อน และให้ชะลอการ
เรียกคืนหรือฟ้องร้องเอาไว้อีกก่อนแล้ว ตอนนี
ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องกำลังตรวจสอบและแก้ไข
ความคลาดเคลื่อนของข้อมูลต่างๆ กันอยู่ ไม่
ว่าจะเป็นกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ที่ดูแล
เรื่องผู้สูงอายุ อปท.ที่เป็นคนจ่ายเงิน และกรม
บัญชีกลางที่ดูแลเรื่องการเงินการคลังให้ถูกต้องตาม
กฎหมาย ทุกฝ่ายกำลังคุยกันว่าจะมีทางออก
อย่างไร

“ขอให้คุณตาคุณยายไม่ต้องเป็นห่วง
ผมรับปากจะดูแลให้ ผมเข้าใจความรู้สึกของ
ท่านดี ท่านไม่ได้ทำอะไรผิด ทางเจ้าหน้าที่ก็
ทำตามระเบียบ อย่างไรก็ตามอยู่แล้ว
โดยไม่มีใครต้องเดือดร้อน รอดักหนอย และ
ไม่ต้องกังวลว่าจะต้องไปหาเงินมาใช้กัน
หลวงหรือจะต้องขึ้นศาล ผมจะจัดการให้ทุก
อย่างเรียบร้อย ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง” นายกฯ

ระบุ

ต่อมาเมื่อเวลา 13.30 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงเรื่องเดียวกันว่า อย่า
เพิ่งตื่นตระหนก มท.ให้ อปท.ดำเนินการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายให้
ชัดเจนก่อนแล้ว และให้ชะลอการเรียกเงินคืน
ไว้ก่อน เพื่อหามาตรการที่เหมาะสมในการแก้
ปัญหา ดังนั้นขออย่าตื่นตระหนกกัน ก็เห็นใจ
อยู่เหมือนกัน

ด้านนายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคม
และความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) กล่าวถึงการ
หาแนวทางการแก้ปัญหาการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุ
ซ้ำกับสิทธิอื่นว่า วันนี้จะรายงานแนวทางการ
แก้ไขปัญหามาให้ที่ประชุมกรม.รับทราบ จะเป็น
การบูรณาการของหลายหน่วยงาน แนวทางที่
เสนอไปจะไม่ทำให้ใครเดือดร้อน

ต่อมา นายอนุชา นूरพชัยศรี โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า หน่วย
งานที่เกี่ยวข้อง ทั้ง มท., พม., อปท. พิจารณา
เรื่องระเบียบที่มีอยู่ หากไม่ดำเนินการตาม
ระเบียบที่มีก็จะเป็นประเด็น โดยในที่ประ
ชุมกรม.ไม่ได้หารือในประเด็นดังกล่าว เพ
ราะพม.กำลังกลับไปพิจารณารายละเอียด
เรื่องข้อกฎหมายและตรวจสอบเพื่อให้เกิด
ความรอบคอบในหลายๆ ส่วน เพื่อหาข้อ
สรุปและหาทางออกให้กับผู้ที่ได้รับความ
เดือดร้อน ก่อนจะนำมาเข้าสู่ที่ประชุมกรม.
ต่อไป ขอให้คลายความกังวล เพราะรัฐบาล
คงไม่ถึงขนาดให้ผู้เฒ่าผู้แก่แต่ละคนไม่
สบายใจ และทราบว่าเรื่องนี้จำเป็นต้องเร่งแก้
ปัญหาให้ส่งผลกระทบต่อประชาชนน้อย
ที่สุด ขอให้รออีกนิด

เมื่อถามว่ารัฐบาลต้องการให้ผู้สูงอายุ
คลายความกังวลใจว่า จะไม่มีการดำเนินคดี
ทางกฎหมายใช่หรือไม่ นายอนุชากล่าวว่า
เป็นเรื่องของข้อกฎหมายในแต่ละส่วนแต่ละ
หน่วยงาน ต้องมาคุยกันว่าการแก้ไขปัญห
าของหน่วยงานหนึ่งจะต้องไม่กระทบกับอีก
หน่วยงาน ยกตัวอย่าง เรียกเก็บเงินคืนก็ต้อง
ไปดูว่า หากแก้ไขระเบียบของหน่วยงานหนึ่ง
จะต้องไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชน โดยนายกฯ ได้
รับทราบปัญหาและความกังวลของประชาชน

อย่างกังวลเรื่องนี้มากเพราะมีเรื่องอื่นๆ ให้
กังวลเยอะ ทั้งเรื่องโควิด-19 เรื่องปากท้อง
ปัญหาที่เกิดขึ้น เป็นเรื่องเทคนิคที่ต้องหา
ทางออกให้เร็วที่สุด

วันเดียวกัน นายวิเชียร จันทรโณทัย ผวจ.
นครราชสีมา กล่าวถึงแนวทางการช่วยเหลือ
ผู้สูงอายุทั้ง 610 ราย ภายหลังจากหารือถึงข้อ
กฎหมายร่วมกับอัยการจังหวัด ยุติธรรม
จังหวัด ท้องถิ่นจังหวัด คลังจังหวัด และ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ว่า หลังการหารือตาม
ระเบียบมท. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงิน
สงเคราะห์ผู้สูงอายุปี 2552 และย้อนไปถึง
ระเบียบการจ่ายเงินปี 2548 พบว่า ในระเบียบ
ได้ออกถึงบทเฉพาะกาล ถ้าในกรณีที่ได้รับ
สิทธิมาก่อน ปี 2552 จะไม่กระทบสิทธิกับ
ผู้ที่ได้รับนั้น

เพราะฉะนั้น จึงนำบทเฉพาะกาลนี้มาตี
ความและจะทำหนังสือหารือไปยังกรมสง
เสริมการปกครองท้องถิ่น มท. ว่ากรณีที่ได้รับ
สิทธิมาก่อนและมีบทเฉพาะกาลว่าไม่กระทบ
สิทธิ ย่อมแสดงว่าประชาชนจะได้รับสิทธินั้น
ต่อไปหรือไม่ หากมีการชี้แจงบทเฉพาะกาล
ข้อนี้ออกมาจะทำให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้น
การหารือในครั้งนี้ถือเป็นการแก้ไขปัญหา
ให้กับผู้สูงอายุในระยะยาว

“ส่วนการช่วยเหลือเบื้องต้นนั้น สั่งการให้
พม.จังหวัด ร่วมกับอำเภอลงพื้นที่ไปดูแล
ชีวิตความเป็นอยู่ของผู้สูงอายุทุกครอบครัว
และให้ความช่วยเหลือในเบื้องต้นแล้ว อยาก
ฝากไปถึงผู้สูงอายุทุกรายว่า ทางจังหวัด
ติดตามเรื่องนี้อย่างใกล้ชิด และจะหาทางออก
ที่ดีที่สุด ผู้สูงอายุไม่ต้องกังวล สิ่งที่ได้
ตอนนี้คือดูแลสุขภาพร่างกายของตนเองให้
แข็งแรง ไม่ต้องคิดมากขอให้สบายใจได้”
ผวจ.นครราชสีมากล่าว

ด้านนายสุวัจน์ ลุงสรวงวงศ์ ปลัดเทศบาล
ตำบลจอหอ (ทต.จอหอ) อ.เมือง จ.นครราช
สีมา รรท.นายกเทศมนตรีทต.จอหอ เผยว่า
เตรียมที่จะลงพื้นที่ไปทำความเข้าใจกับผู้สูง
อายุที่ถูกเรียกเบี้ยยังชีพคืนย้อนหลัง ซึ่งใน
พื้นที่ ท.จอหอ มีผู้สูงอายุที่ถูกเรียกเงินคืนย้อน
หลังทั้งหมด 13 ราย แยกออกเป็น 3 กลุ่มคือ

กลุ่มที่ 1 มี 6 ราย ทำสัญญารับสภาพหนี้ และ
ผ่อนชำระหนี้คืนมาแล้วจนเหลืออยู่เพียง 2
งวดสุดท้าย กลุ่มที่ 2 มี 3 ราย ที่ลงทะเบียนรับ
เบี้ยยังชีพแล้ว แต่ทราบภายหลังว่าไม่มีสิทธิจึง
ขอสิทธิไม่รับเงินเบี้ยยังชีพตั้งแต่แรก
และกลุ่มที่ 3 มี 4 ราย ไม่ประสงค์จะทำ
สัญญารับสภาพหนี้ และขอให้เทศบาลส่งฟ้อง
ศาลแขวงนครราชสีมา

ล่าสุดเมื่อวันที่ 1 ก.พ.ที่ผ่านมา นาย
ประยูร รัตนเสนีย์ อธิบดีกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น ทำหนังสือด่วนที่สุด ถึงผู้ว่า
ราชการจังหวัดทั่วประเทศ ให้จังหวัดเร่งมา
ถึงอาท.ทุกแห่ง พิจารณาดำเนินการ 2 ข้อ คือ
1.ให้ชี้แจงทำความเข้าใจกับประชาชนผู้สูง
อายุว่าทุกฝ่ายอยู่ระหว่างการหาแนวทางแก้ไข
ปัญหาความเดือดร้อนให้ 2.กรณีที่ยังไม่ได้
ดำเนินการทางกฎหมาย ให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นชะลอคดีนั้นไว้ก่อน

“ผมจะได้ลงพื้นที่ไปชี้แจงทำความเข้าใจ
กับผู้สูงอายุที่ได้รับความเดือดร้อน โดยผู้สูง
อายุ 6 ราย ที่ผ่อนชำระเงินเบี้ยยังชีพ ขณะนี้
เหลืออยู่เพียงแค่ 2 งวดนั้น มีกำหนดชำระใน
วันที่ 8 ก.พ.นี้ อาจต้องรอฟังความชัดเจน
จากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นก่อนว่า
ถ้าชะลอการผ่อนชำระไว้ก่อนจะผิดสัญญาที่
ทำไว้หรือไม่ ถ้าไม่ผิดสัญญาทด.จอหอ
พร้อมที่จะชะลอออกไปให้ได้เลย ส่วนอีก 4
รายที่ส่งฟ้องศาลไปแล้วนั้น ต้องอยู่ที่ดุลพินิจ
ของศาลว่าจะพิจารณาอย่างไร ทั้งนี้ทด.จอหอ
ยืนยันว่าจะดำเนินการตามความเหมาะสมเพื่อ
ไม่ให้ผู้สูงอายุได้รับความเดือดร้อน ตาม
นโยบายของกระทรวงมหาดไทยต่อไป”
ปลัดทต. จอหอ กล่าว

ธอส. ร่วมฉลองตรุษจีน

ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์
(ธอส.) ร่วม
เฉลิมฉลอง
เทศกาลตรุษจีน
ประจำปี 2564
จัดทำโปรโมชั่น
พิเศษสุดสำหรับ
ลูกค้าที่รักการ
ออมที่ซื้อสลาก
ออมทรัพย์ ธอส.
ชุดเกล็ดดาว
หน่วยละ 5,000
บาท ผ่าน



Application : GHB ALL หรือสาขาของธนาคาร ระหว่างวันที่ 1-28 กุมภาพันธ์ 2564 จำนวน 100 หน่วย ต่อรายการขึ้นไป รับฟรีหูฟังไร้สาย it2 TWS Bluetooth 5.0 Stereo จำนวน 1 ชิ้น ตลอดระยะเวลาโปรโมชั่น และการถือชื่อจำนวน 1,000 หน่วย ต่อรายการขึ้นไป รับฟรีนาฬิกาข้อมือ SEIKO รุ่น QXA313G สีทอง จำนวน 1 เรือน ตลอดระยะเวลาโปรโมชั่น ทั้งนี้ สลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดเกล็ดดาว อายุสลาก 2 ปี ผลตอบแทนหน้าสลาก 0.40% ต่อปี ออกรางวัลทุกเดือน รวม 24 ครั้ง รางวัลที่ 1 มูลค่ารางวัลสูงถึง 1,000,000 บาท/หมวด พร้อมกับได้ลุ้นรางวัลอื่นๆ อีกมากมาย อาทิ รางวัลเลขท้าย 3 ตัว รางวัลเลขสลับเลขท้าย 3 ตัว รางวัลเลขท้าย 2 ตัว และรางวัลเลขสลับเลขท้าย 2 ตัว ออกรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน ล่าสุด ณ วันที่ 31 มกราคม 2564 สามารถจำหน่ายได้แล้วกว่า 3.66 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นมูลค่า 18,300 ล้านบาท